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TA GKŰNYVCSER E 

Ünnepre készülünk. Az ú j párt-
tagsági könyveket átadó taggyűlé-
sekre. Erről folyik most a szó a 
párt tagjai között; erre szervezik a 
párttagokat és tagjelölteket a párt-
bizalmkk. Új párttagsági könyvet 
kap « Központi Vezetőség határo-
zata alapján minden olyan párttag, 
aki érvényes párttagsági könyvvel 
rendelkezik. Számadás lesz ez a tag-
gyűlés „korunk esze, becsülete és 
lelkiismerete" a párt előtt; szám-
adás, amelynek során minden párt-
tagnak úgy kell magát éreznie, mint 
nkit megkérdezett a párt, az osz-
tály, a nép. Lenin elvtárs korunk 
eszének, becsületének, lelkiismereté-
nek nevezte a pártot, amelyhez 
tartozol. Munkáddal, minden csele-
kedeteddel, minden gondolatoddal 
kiérdemelted-e, bebizonyítottad-e, 
hogy a világot formáló nagy társa-
dalmi harcokban viiágos utat mu-
tatók pártjának méltó tagja vagy? 
Ügy éltél-e, úgy dolgoz;ál-e, akár 
munkás vagy, akár dolgozó paraszt, 
Jegyen toll, vagy puska a fegyve-
red, mint azok éltek, akik az igaz-
ság szavát elnyomni akarók vérbí-
rósága előtt is bátran kijelentették, 
mint Rákosi elvtárs: „A fegyház-
ban eltöltött tíz év alatt nem vál-
toztam meg. Ugyanolyan harcosa 
vagyok a kommunizmusnak, mint 
voltam ás csak ismétlem, hogy bár-
mi legyen az én egyéni sorsom, az 
vgy, amelyért harcolok, győzni 
Jog". 

Seregszemle, a párt seregszem-
léje lesz a tagsági könyveket átadó 
ünnepi taggyűlés, ahol ú j tagsági 
könyvet vesz a kezébe minden párt-
tag, aki híven teljesítette és teljesíti 
kötelességeit. Más a kötelesség fa-
lun és városon, más az üzem s a 
föld munkáiban, de a párttag köte-
lessége, a pártkölelesség mindenütt 
egy és ugyama2; a párt alkoüná-
tiyáb an lefektetett törvénv. Ennek 
ismerelére és teljesítésére nevelje 
tagjait és tagjelöltjeit az alapszer-
vezet. 

Az alapszervezetben minden egyes 
párttagnak kötelessége pártmunkát 
végezni. Bírálja el most az ünnepi 
taggyűlés, mielőtt átadná a párt-
hoz. vaJó tartozás írásos dokumen-
tumát, hogy az alapszervezet tagjai 
a Szervezeti Szabályzat szellemeben 
végrehajtották-e és végrehajtják-e 
kötelességeiket, vagy meghátrálnak 
a néha nehéznek látszó, egész em-
bert követelő feladatok előtt. Al-
kalmazza a taggyűlés a párt erejé-
nek é s erősítésének legfőbb fegyve-
rét: a kommunista kritika és önkri-
tika eszközéi; dicsérje a jót, u kö-
vetendőt, ostorozza mindazt, ami a 
kommunista párttaghoz nem illő; a 
fegyelmezetlenségei, a gyáva meg-
alkuvás!. De minden esetben mu-
tassa nveg az alapszervezet legfel-
sőbb fóruma azt az ulat, amely a 
párttagok számára sok esetben ne-
héz, de minden' veszély közölt is a 
dolgozó milliók jobb életéhez, a szo-
cializmushoz vezet. 

Központi Vezetőségünk október 
23-1 határozata hatalmas fegyvert 
adott a párttagok kezébe: a Szov-
jetunió Kommunista Pártja X IX . 
kongresszusának anyagát, hogy ta-
nulmányozzák s tapasztalatait al-
kalmazzák népünk jövőlének építé-
sébon. E kincsesbányát azonban 
nem aknázza ki megyénk párttag-
sága megfelelően. nem akarja 

megérteni eléggé, hogy könnyebbé 
leszi vele saját munkáját. Pedig a 
párt Szervezeti Szabályzata, amely 
minden párttagra és tagjelöltre vo-
natkozik, kimondja: párttag kö-
telessége, hogy szakadatlanul fej-
lessze politikai tudáséit és emelje 
műveltségi színvonaléit, igyekezzék 
elsajátítani a marxizmus-leninizmus 
tanításait". Hívja fel erre minden 
párttag figyelmét ismételten i s a 
párltaggyillés, hogy amikor keiébe 
veszi ú j érvényes tagsági könyvét, 
mélyüljön el szivében a tudat: a ; 
évszázadok óta elnyomottak felsza-
badításáért harcoló élcsapathoz való 
elszakíthatatlan kapcsolat jelvénye 
c könyv és mint pálttagot, a párt 
alkotmányának maradéktalan bi tor-
lására s e párt ellenségei elleni kí-
méletlen harcra kötelejz. 

Nagy felelősséget ró pártalap-
szervezeleinkre az új tagkönyvekel 
átadó taggyűlések jó megszervezé-
se. Ezt a felelősséget átérzik a 
pártszervezetek vezetőségei, pártbl-
zalmijai és tagjai, amit az is mu-
tat, hogy a tagkönyvcsere kezdeti 
feladataitól kezdve sokat javult a 
párttagság pártmunkába való be-
vonása. A tagkönyváladás ünnepe 
előtti utolsó taggyűléseken — a de-
cemberi taggyűléseken — megye-
szerte a tagság számarányának 
nagy emelkedése mutatkozott meg 
az előző idők taggyűléseihez képest. 

Mivel a párt vezetőségek, páribi-
zalmiak nagyobb fellel ősséggel dol-
goznak, egyre lübb párttag érti 
meg, mit i s jelent számára a párt. 
Egyesek lelkeshangú levelekben fe-
jezik ki, hogy Számukra a párttag-
sági könyv mit jeleni. Gera Lajos-
né, a szentesi Baromfifeldolgozó 
dolgozója például ezt írja: „Nagy 
lelkesedésre késztet bennünket az, 
hogy péti Itagok vagyunk és új tag-
sági könyvet kapunk. Tudjak: ne-
künk, párttagoknak élen kell jár-
nunk a munkában, hogy példát mu-
latva méltó tagjai legyünk a párt-
nak. Mi, a Baromfifeldolgozó üzemi 
pártszervezetének tagjai többterme-
léssel és minőségi munkával bizo-
nyítjuk ezt a példa mulatóst. Az ün-
nepi taggyűlésekre készülve ismer-
tetjük elvtársaink elüti a péirltggséig 
jelentőségét, így akarjuk elérni, 
hogy pártszervezetünk minden tagja 
és tagjelöltje ott legyen". 

Uycn párttagokat neveljenek a 
pártszervezetek és a nevelésre hasz-
náljak fel az ú j tagsági igazotvá-
váuyokat átadó ünnepi taggyűlések-
re való készülést is. Vonják be ebbe 
a munkába a tömegszervezeteket, 
mindenekelőtt az ifjúságot; adjanak 
számukra pártmegbjzatást, hogy a 
taggyűlés ünnepélyessé tételét biz-
tosítsák verssel, daliul, vagy a te-
rem gondos feldíszítésével. De a leg-
nagyobb gondot a párttagok és tag-
jelöltek megjelenésének biztosításá-
ra fordítsák az alapszervezetek. Fo-
kozott neveiömunkával érjék el, 
hogy a taggyűlésen való megjele-
nés mindenült százszázalékos le-
gyen. Látogassák^meg újból és új-
ból csoportjuk tagjait a pártbizal-
miak és úgy beszélgessenek velük a 
pártról és azokról az eredmények-
ről, amelyeket dolgozóink a párt 
vezetésével értek el, hogy szavuk 
nyomán minden párttag legyen 
büszke arra, hogy ő párttag, ismer-
je és teljesítse a párttag megtisz-
telő feladatait. 

Új munkagyőzelmekke! kezdték az újévet 
a szegedi üzemek kommunistái 

Minden nap teljesítjük a tervet 
December 20-án fejezték be 1952-es évi tervüket n Szegedi Bútor-

gyár dolgozók Az üzemi pártszervezet, a kommunistái példamutatásá-
val tudlak a menk a versenyben is szép eredményt elérni. 

Az új esztendő, a negyed k tervév sikere azonban még jobb 
munkát kíván mlrden egyes dolgozónktól. Az 1953_ss évi t rve t úgy 
készítettük el, hegy b ztcsitva legjen a termelés egyen ct?s növekedése 
egész évben. C'lunk az, hogy minden nap teljesítsük a tervet. Már az 
új tervév beindulásának elfő napjainak eredményei mutatják, hegy dul-
gozóink Igyekeznek eddigi eredményeiket túhszárnya'nl. 

A kommunisták példát mutatva ha'adnuk az é e.a a termelési 
harcban Szíupkn Gyula előkészítő 183 százalékot, Horváth ls.ván 194 
százai kat teljesített, Hégert Jó'-sef összeállító 148, Mészáros Mihály 

152, Mogyorósai József marós 204, Futuna István pedig 137 százalékra 
teljesítette tervét az újesztendő első nap án. 

HALASZ LAJOS, verseny felelős 

As újév első munkanapján túlszárnyalták 
decemberi átlagteljesítményeiket 

a Seprőgyárban a párttagok 

A Seprőgyár dolgozói az 1952 er 
év negyedik negyedében szép ered-
ményeket értek el- 47 tz.er ferint 
értékű árut készítettek terven fe. 
lül. Az 1953-as év első napján jó-
kedvvel, lendülettel láttak munká-
hoz Valamennyi dolgozó már az 
új esztendő első napján arra törc-
kedrtt. hogy az elmúlt év decemboii 
eredményét túbzárnyalja. Az üzem-
részekben a terme.ésük emelésével 

tűntek n kommunisták. Például 
Szűcs S. Ferenc, aki december hó-
napban 147 százalékos átlegere 
menyt ért el, az újév e'ső munka-
napján ezt az eredményéi 151 szá-
zalékra fokozta. Joó Jánosnak i ; 
emelkedett a termelése. December, 
ben átlag 122 százalékra, uz újév 

utáni első munkanapon 133 száza-
lékra teljesítette normáját. Csányi 
József 122 százalékkal. Molnár Sán-
dor 126" százalékos termelési ered-
ményével mulat példát a párton-
kívüliek elő|t. 

A pártonkívüliek is szorosan fel-

zárkóznak példamutatóik mögé 

Igyekeznek munkájukat úgy meg-

szervezni, hogy termelésük egyen-

letes legyen. Farkas Ferenc 106, 

Okrész József 131. Babarczi Rozál a 

! 133, Biacsi JánoSné 110. Varga Irén 

| 115 százalékos norma teljesítménnyel 

fejezte be az újév első munkanap-

ját-
r Hódt Piroska, 

a ..Délmagyurország" levelezője 

Munltale'ajánlással kezdték az újesztendői 
a DEMfl Cipőgyár fcommunslái 

A DÉMA Cipőgyár kommunistái 
az elmúlt esztendőben példamuta-
tóan harcoltak a terv mielőbbi tel-
jesítéséért. Az ö példájukat követ-
ve dolgoztak a pártonkivüliek is és 
nem egy közülük elnyelte a sztaliá-
novisla kitüntetést. A : üzem az 
éves tervét december 22-én fejezte 
be. Az éves terv teljesítése után a 
negyedik tervév előkészítésiben is 
jól kivették az üzem dolgozói a ré-
szüket, December :10-án tervismer. 
tető értekezletet tartottak, ahol meg-

beszélték ÚZ 1953-as évben rájuk 
háruló feladatokat. A negyedik terv-
év nagyobb fegyelmezettséget, jobb 
munkaszervezést kíván minden-
egyes dolgozótól. Az üzem kommu-
nistái a tervismertetö értekezleten 
többen felajánlást lettek. Dobos Má-
rii sztahanovista tűzönö vállalta, 
hogy két dolgozótársáv,ak adja át 
munkamódszerét és sztahanovistává 
neveli őket. Mészár os István talp-
csákozó az anyagtakarékosság te-
rén akar még nagyobb eredményt 

elérni. Az újesztendő első napjai-
ban munkájukul jól megszervezve 
dolgoznak az üzemrészekben a párt-
tagok. Többen már a májust ts jú-
nius havi tervükön dolgoznak. Abo-
nyi József például május másodikt 
tervét teljesíti. Császár Ferenc ágó-
lalpaló június 27-i tervén dolgoz k. 
Dudás Józscfné tnlpfestö már má-
jus 15-i tervét fejezte be. Az üzem 
pártonkívüli dolgozói követik a 
páittagokat, az 1953-as éii új terv-
feladatok megoldásában. 

Bán fi Károly. 

Az áramszolgáltatás 

zavar laiansagának 

biztosításáért 

Nem hátrálnak meg a nehézsé-
gektől a Szegedi Erőmű dolgozói 
sem. Valamennyien tudják, hagy az 
l!)53.as 'évben nagyobb felada'ol-at 
kel] megoldaniok. mint az előző év-
ben Éppsn ezért éberen vigyáz-
nak arra. hogy az áramszolgáltatás-
zavartalansága biztosítva legyen a 
város lakossága számára. A pártta-
gok. a kommunisták ebben az 
üzemben is az élen haladnak n 
munka frontján. Figyelmesen, pyors 

mozdulatokkal dolgo nak a kap-
csoló'ablaknál, a turbiráknái, a ka-
zánnál. Zubek László elvtárs a kap-
csolótáblánál éber kapcsolással biz-
tosítja a zökkenőmentes áramszol-
gáltatást Wlasits György kez' i i . 
fűtő szorgalmas munkájával egyen-
letesen tartja a gőzt a kazánban. 
Maróti Nándor turbinagápész is jól 
dolgozik. 

A karbantartók is kitűnnek i > 
munkájukkal. Különösen Hancse-
ruk Mihály, aki 120 százalékot te -
j : sí tett a kazánok és a segédberen-
dezések karbantartásánál. Dóczi Pál 
lakatos a karbantartóknál 116 szá-
zalékot ért el. 

' Az Erőmű dolgozói az 1953-as 
| cvi tervüket túl akarják teljesiten'. 
j Eatiek érdekében a terme'ést 
: cgyenletes"n keh emelni é, teivün-
ket naponta kell. hogy teljesít; ük. 
A párttagok ebben a munkában pél-
damutatóan járnak elő a többi dol-
gozók előtt 

Pusztaszeri Ján°s, párttitkár 

A szegedi Táncsics tszcs nyerte 

„A megye legjobb kertészeti tszcs"-j e címet 

Az Országos Békelanács táviratban tiltakozott 
a Rosenberg-házaspár halálraítélése ellen 
Az Országos Béketanács a ke-' 

vetkező táviratot küldte ..A Rosen-| 

berg-ügy igazságáért küzdő orszá-

gos bizotlságnak" New-Yorkba: 

„Az amerikai imperialisták újabb 

szégyenletes tette a Roaenberg-

háznspár elleni halálos Pálét, mély. 

6éges felháborodást keltett a béke-

szerető magyar népben. Az ország 

m'nden iájáról naponta érkeznek 

tiltakozó levelek és lávirntok a?, 

zal a sürgető követeléssel, hogy 

emeljük fel szavunkat a bátor 

amerikai békeharcosok megmentése 

érdekében: 
Tudjuk, hogy a halá'Os ítéletet 

hozó amerikai bíróság a háborús 

gyújtogatok szolgálatában áll. A 
bíróság tagjai hazug módon az 
atorr-t 'ok megsértésével vádolták 
Rcsenberg mérnököt 6s feleségél. 
De hiába kutatlak bizonyítékok 
után, hiába próbálták a bátor há-
zaspárt elveik feladására kény-
szeríteni. m'nden Igyekezetük ku-
darcot vallott. Lábbal tiporják az 
i -azságot. a jogot és hogv meg-
félemlítsék Amerika és a nyu-
gati országok békeharcosáit, ha-
lálos Ítéletet hoztak. 

Az igazság és a jog nevében 

követeljük a halálos ítélet meg-

semmisítését és a Rosenberg-há-

zaspár azonnali szabadonbocs Má-

sát." 

Pénteken délután t órakor rend-
kívüli csoportértekezletre jöl ck 
össze a Táncsics termelőcsoport 
tápjai. Nem tudták még, miről lesz 
szó, de azt. sejtették, hogy a rend-
kívüli csoportértekez.let mindig meg-
lepetést tartogat szántukra. 

A terembe kettesével, hároni&sá-
val szállingóztak be a csoport '.ag-
juí és rövidesen zsúfolás'g inegte t 
emberekkel a kultúrterem. 

Amikor már csaknem vn'amcny-
ny'cn összejöttek. Csúcs elvtárs, a 
termelőcsoport elnöke üdvözölte a 
megjelenteket. 

— Ezt a mai rendkívüli csoport-
értekezlé et azért hívtuk össze — 
mondotta rövid beszédében —, 
hogy értékeljük az 1952-cs gazda-
sági évben végzeit munkánk ered-
ményeit. Meg kell állapítani, hogv 
a csoport minden tagja jó munkát 
végzel1, de különösen kitűntek a 
kertészeti csoport tagjai. V kerté-
szeti csoportnak köszönhetjük dön-
tően nzl, hogy a csoport tagjainak 
munkája. 

11.33 forintos 
munkaegységgel 

ludtuk elszámolni. Elmondhatjuk, 
hogy a 368 ezer forintos jövedccm-
höl 369 ezer forintot a kertészeti 
csoport jó munkája eredményezett. 
A csoport tagjai valamennyien 
szorgalmas emberek. Nem kört te 
jennünket a tavaszi fagykár. Mun-
kához láttunk és a növénytermesz-
tő brigád segítségével pótoltuk a 
fagy okozfá károkat. Szorgalmas 
munkával, a munkaidő szűz száza-
lékos kihasználásával értük el „A 
megye legjobb kertésze i termelő-
csoportja" elm elnyeréséi. 

Makra Mihály elvtárs, a Városi 
Párlb zottság mezőgazdasági osztá-
lyának vezetője is méltatta a cso-
port eredményei' . Elmondotta, hogy 
cz a szép eredmény, amelyet ma 
a csoport fol tud mutatni, fénye-
sen bizonyítja hogv a Iszcs kom-
munistái magukévá tették azokat a 

biráltt okai, amelyeket az elmúlt év 
íolyaináu kaptak a Városi Pártbi-
zottságtól. Beszéde végén arra kér-
te az elvtársakat, végezzék tovább-
ra is ugyanígy, sőt még jobban 
munkájukat, hogy 

ötéves tervünk 
negyedik gazdasági évében 

még szebb eredményt tudjanak fel-
ui illetni. 

Ezul.ín Olasz Imre elvtárs, a Me 
gyei Tanács mezőgazdasági osztályá-
nak küldötte beszélt n csoport !.üg-
jaihoz és ünnepélyes keretek közöl' 
adta át Csúcs elvtársnak a Cson-
grádmegyei Tanács „A megye leg-
jobb kertészeti lermelőcsopor.ju' 
ok'evelet. 

A tagság szűnni nem akaró lnpstt 

közben vette át C.sues elvtárs a dí-
szes oklevelet. A csoport nevében 
Ígéretet tett, hogy ez a kitüntetés 
nem az önelégültséget vallja majd 
ki a csoport 'agiaiból, hanem arra 
ösztönzi a Táncsics tszcst, hogy 
még jobb eredményekért harcoljon. 

Ezután pedig Csúcs elvtárs beje-
lenti, hogv á párt és a Megycla-
nács jóváhagyásával 

fíOOO forint 
jutalmat kapott a csoport, 

ame'yböl 4500 forintot a kiváló 
eredményi eléri dolgozók között 

u i tanak széjjel. A fennmaradó üsz 
szegből pedig rádiót, konyhai fel-
szerelést és egyéb hasznos tárgyal 
vesznek majd, amelyeknek a cso-
port egésze veszi hasznát. 

A csoport tagjai tapssal fejezték 
ki örömüket majd pedig a ju ulum 
kiosztására került sor. 

— Tanács Aulai evtárs az egész 
évben végzett jó munkája jutalmául 
•400 forintot kap — hanzik Csúcs 
elvtárj beszéde a várakozás szű'te 
csendben. 

Újra felzúg a i.aps, amely azt je-
lenti, hogv a tagság egésze tudja, 
hogy Tanács Antal elvtárs jó mun-
kát végzett és megérdemli a juV.i-
inat. 

Kaiona Anlal 200. D'mi rov Mik. 
lós 500. Ruzder János, id. Süli Ist-
ván, Szőke József. Erdélyi Mátvás-
né, Böícsök Imre. Szélpál István. 
Berki Viktória 400—400. Varga Iá 
nosné és Pusztái Istvánná 300—300 
forint jutalmat kupft jó munká-
júért. 

A jutalmazottak igérelet te' tek. 
hogy munkájukat ebben az évben 
miig oda ad óbban végzik majd, hogy 
egy év múlva még több dolgozót ré-
szesíthessenek jutalomban és egy 
cv mu'va arra legyen büszke a 
Táncsics 1 crmelőcsopdrt, hogy nem-
csak Csongrád megyében, de az 
egész országban, nemcsak a ker 
Tészctben, hanem minden termelési 
ágban az elsők közé küzdötte fel 
magát. 

•Sötét este volt, m ;rc végétért n 
csoportértekezlet. A tagsúg elinduit 
hazafelé. Az udvaron, kint az úton 
újabb igérelek hangzottak el: -
Követni fogjuk az élenjárókat és éti-
ben az évben aztán igazán megmu-
tatjuk, hogy mit Uul a Táysics... 
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Kínai érdemrenddel tüntették ki 
a Csang-Csung vasútvonal 

szovjet dolgozóit 
Uarbln (TASZSZ). Január l én ' saka t „A kínai Csang-Csung vasút. 

Harbinban ünnepi ü'ést tartó tak, 
amelyen a Kínai Népkö társaság 
központi népi kormányának érdem-
rendjével tüntették ki a kínai 
Csang-Csung vasútvonalon dolgozó 
szovjet vasutas szakembereket. 

Az ünnepségen' jelen voltak 
Szungkiang tartomány és Harb n él-
munkás vasutasai, közéleti képvi-
selői. szovjet vasutas szakemberek 
és "vendégek-

Az elnökség tagjai közt volt Csou 
En.laj, a Kínai Népköztársaság 
népi közigazgatási tanácsának el-
nöke és A. Sz. Panyuskin, a Szov-
jetunió rendkívüli 'és meghatalma. 
zott nagykövete. 

Csou En laj .•»:.'. ünnepi ülésen tar. 
tolt beszél' :.r-n elmondta, hogy a 
kínai Csang-Csung vasútvonal kö-
zös kínn -f/ovjet igazgatásának há-
rom eve *->'y mán a szovjet kor-
mány gzpvj-t szakembereket küldött 

vonal közös kínai szovjet igazgatá-
sinak tiszteletére" érdemrend iel 
tünteti ki baráti segítségnyújtásuk-
ért s a Kína 'és a Szovjeiunió kü-
zötü barátság megerősítése terén el-
ért. sikereikért. 

Cscu En-laj lelkes taps kíséreté-
ben nyújtotta át az érdemrendeket 
a szovjet vasutas szakembereknek, j 

A- Sz. Panyuskin, a kitüntetett-, k 
nevében szívből jövő köszönet r-t j 
mondott a Kínai Népköztársaság | 
központi népi kormányának. 

Harbinban a kínai C-ang-Csung 
vasútvonal 'és Harbin közélett kép-
viselői ünnepi gyűlést vartottak a ; 
kínai Csang.Csung vasotvcnal kH- : 

:ös kínai-szovjet igazgatásának : 
iszteletére emelt emlékoszlop le-

leplezése alkalmából. 
Ugyanezen a napon Harbinban 

megnyitották a kínai Csang-Csung 
vasútvonal közös kínai.szovjet igaz-

Kínába, hogy a kínai Csang-Csung j gatása emlékére létesített múz/u-
vasutvoa'on dolgozzanak. lmot, amely megmutatja, milyen ha-

A Kínai Népköztársaság központi 11almás sikereket ért el a vasútvonal 
népi kormánya a szovjet elvtár-aki a közös kínai-szovjet igazgatás idő-
iránti hálája jeléül ezeket az elvtár. ' szakában. 

Szajfuddin Kicsin, Howard Fast és Monica Fetíon 

ú/évi nyilatkozata a „l'RÁVD\ t (-ban 
Moszkva. A ..Pravda'" a nemz-U- 'erői diadalmaskodjanak a háború 

közi békemozgalom több kiváló kép. erői felett 
viselőjének újévi nyilatkozatát 
közb: I 

A Fehér Ház előtt 
őrséget tar tanak 

az á r ta t l anu l el í télt 
Rosenbcrg-házaspár 

kegyelemben részesítése 
érdlekében 

Washington. Az Egyesült Államok 
széles néprétegri óriási felháboro-
dással fogadták a newyorki oszlály. 

bíróság döntésit, amellyel elutasí-
tóim a hamis vádak alapján halál-
raítélt R -.-enb 'Tg házaspár ügy -
nek újrafelvételét. Az ország m.n-
len részéből egyszerű emberek tíz-i , 

NEMZETKÖZI SZEMLE 
A k ína i Csang-Csung vasútvonal á tadása 

nép újtípusú szövetsége. A szerző-
dés — amely mindenekelőtt a békét 
tartja szem előtt — rögzíti a két 
felet érintő kérdések közcs baráti 
megtárgyalását, a gazdasági és kuR 

ezrei kúte ok naponta távirajokat 
és leveleket Truman elnöknek, akit 
arra hívnak f. l , hogy éljen Vetry 
mezésl jogával, Washington haladó 
gondolkodású emberei — ."uszonyok, 
leányok, férfiak — a Fehér H z 
előtt éjjel-nappal őrséget tartanak 
mindaddig, amíg Truman meghozza 
döntését. 

L „ u En.laj, a Kínai Népköztár-
saság külügym nlsztere legutóbbi 
nyilatkozatában — amelyet Pierre 
Courladcnak, a „L'Humanité" mun-
katársának adott — kiemelte, hogy 
a kinai.szovjet szövetség teljesen i turália kapcsolatok kiszélesítését, 
új típusú szövetség, amely a két or. 
szág népeinek örök baráiságín, kö-
zös '.léketörekvésein alapul- Ennek a 
szilárd ezil,etsfgnek, baráti együtt-

• " t e l r e ^ r í - n í í ' r ^ , ? ' f C a t vasút" |helyreállítás" és iparosítás megváló. 
, . h kínai C-a. g.Csu->g vasat-,s i t , l s a ce-, j áw l< , gépgyártási, 

v ^ n . k a szövet kon suy mzc- ^ é s é r c b á n y á 8 ~ n % £ £ r e , é 8 e 

r sl a Kmaa N' ykoztarsa-ag a t n a . fc e g y é b ^ építést szolgáló 

" S í USS Í Í -V .K hatálmaa 

A Szovjetunió c szerződés meg. 
kötésekor öt éven át 300 millió amc. 
rikai előkér értékű hitelt biztosított 
a Kínai Népköztársaság részére a 

a 
ren-

a most át-
adott Csang-Csung vasulvonal ösz-

öszintén reméljük — írja Szaj-
fuddin Kicsiu, az Indiai Béketanács 
elnöke —, hogy 1953-ban végei ér a 
vérontás Koreában, Malájföldön -;s 
Vietnámban. Kívánom, hagy 1953. 
ban jöjjön létre az igazi béke, való-
suljon meg a leszerelés. 

Howard Fast amerikai író nyila'-
kozalában hangsúlyozta: 

— Az amerikai népet még FO-
hiiscm hatolta úgy át a béke 
helyreállításának mély vágya, 

mint most. 
Kívánom — írja a továbbiak. 

Monica Felton, az angol békemoz-
galom kiváló képviselője ezeket 
írja: 

— "Remélem, hogy 1953 ban meg-
teremtik a világ békéjének alapjait, 
kívánom, hogy 

érjen véget a koreai háború és 
az Ázsiában duló többt konfiik. 
tus, vegyék fel a Kínai Népköz-
társaságot az Egyesüli Nemze-
tek Szervezetébe, oldják meg 

békésen a német kérdést, 
erősítsék meg a kereskedelmi kap-
csolatokat a Kelet és Nyugat kö-
zött. Végül remélem, hogy 1953-ban 
a nagyhatalmak között megegyezés 
jön létre, amely a fegyverzet álta. 

ban —, hogy az új évben a béke lános csökkentésére vezet. 

A norvég kormány újabb jegyzékben tiltakozott 
a McCarran-Walter-tÖrvény alka'mazása .ellen 
n»in rTAK7S7S A, Arhe'der- takozó íVervzéket nyújtott át az Oslo (TASZSZ). Az . Arbe:der-

bladet" washingtoni tudósítójának 
jellentése szerint Morgenstierne 
washingtoni norvég nagykövet de. 
c mber 31 én az Egyesült A'lamok 
külügyminisztériumának újabb til-

takozó jegyzéket nyújtott át az 
úgynevezett McCarran—Wa! ter-tör-
vény alkalmazása ellen, amely sze-
rint az Egyesült Államok kik "tőibe 
érkező külföldi tfajó'k legénységéi 
külön ellenőrzésnek vetik alá. 

Nyolc m i l l i á r d pud gabona 

termett 1952-ben 

a Szov jetun ióban 

Moszkva (TASZSZ). A Szovjet-
unió szocialista mezőgazdaságának 
dolgozói mos! összegezik 1952. évi 
munkájuk eredményét, 1952-ben a 
Szovjetunióban nyolcmilliárd pud 
gabona termett. Igen jó volt a gya-
pot, a cukorrépa és más ipari nö-
vények tei-mése. Jó eredményeket 
ériek el a Knasznodar-vidéki gi-bo-
nntermő kolhozok. Előzetes jelen-
tések szerint ezekben a kolhozok-
ban hektáronként átlag 22 mázsa j 
gabona termett. Jó eredményeket 
értek el Ukrajna kolhozai is. A 
sznyigirevszki kerületben tízezer 
hektáron átlag 33 mázsa őszi búza 
termett hektáronként. A baslani ke-
rületben körülbelül 40 ezer hektár-
nyi területen hektáronként 27 má-
zsát meghaladó termésátlagot érlek 
él. 

A Szovjetunió igen sok más vi-
dékén is 25—30 mázsás hektáron-
kénti termést takarítottak be a me-
zőgazdaság élenjáró dolgozói. 

A franciaországi 
Simca gépkocsigyár 

elbocsátott munkásai 
elhatározták, 

hogy folytatják 
a munkát 

Párizs (MTI). A SIMCA gépko-

csigyár 2 ezer elbocsátott munkása 

elhatározta, hogy nem veszi tudo-

másul felmondását és hétfőn meg-

jelenik a gyárban, hogy tovább 

Mytausa munkáját. (MTI). 

pkÖ7t.j. ws ií ittápi Kínáltak. Ez a szerződés 
é lményé iben - hogy mint =d 

a ktnai ne pl po'l ikoi tanácskozol 
testii'ct illendő bizottságénak ölé-• . . . . . , .... ._,_„ 
són Csou En.laj m«r beje tentheu.^TJ'íJT p T ' f . • T " 1 9 a 2 * 
Kína gazdasági helyreállít : 1 , j t ö r t é n ő atadasarólis. 
Időszaka vegetért, megkezdődhet t j A szovjet kormány betartotta a 
tervszerű építés megvan a leintő, i -"""rződest is határidőre átadta a 
ség az új választási térvény n az Csang-Csung vasútvonalat. Az iin. 
alkotmány előkészítési munkálatai- |«"'Pélyes átadáskor szovjet és kínai 
nak megkezdésérc — felbecsülte tel- j ászról hangsúlyozták a két nagy 
len jelentősége van a Szovjetun ó o r n®Fel új'.ípusú szöveteégé. 
állandó baráti, testvéri segítségé-,-'"'*< jelentőségét, 
nek. ! A népi Kína és a Szovjetunió ba. 

Az 1950 február 14"én mfgkötétt rátsága a Távolkelet és a vl'ág bé. 
szovjet-kínai barátsági, szöveiségi j kéjének záloga, a vi'ág békeszerető 
és kölcsönös segélynyújtási szerző- | népeinek igaz örömére tovább mc> 
dós bizonyítéka annak, milyen a kételyül és szilárdul. 

Church i l l Amer i k ában 

Churchill angol min'szterelnük aiCi-Zceland és Ausztrália között jött 
hét közepén sietve az Egyesült ÁL | létre. A esendesóciáni katonai 
lamckba utazott, hogy megtárgyalja j egyezmény kérdése olyan fájó pont, 
Eisenhowerrel — még annak hata- atnely felett az angol kormány netn 
lomrajutára élőt* — azokat a ki'rdé- ! tud könnyen napirendre térnt. Chur-
seket, amelyek az angol kormányt jchUl most megpróbálja bizonyítani, 
leginkább foglalkoztatják s amelyek-] hogy Anglia eres. Ennek „igazolá-
nek megoldását leglnkábh szeretnék-jsára'" legutóbbi légt hadgyakorlat és 

Churchill mindeneke'ő t a brit bt. [ atom kísérlet „ütőkártyáját" vtszi 
roilalom erősen megtépázott tekin- magával aktatáskájában. 
télyét szeretné helyreállítani, Chur-
chill útjával kapcsolatban az angol 

A béke kérdése messze kívül ma-
rad majd a tárgyalások keretein, 

burzsoá sajtó is tele van Amerika : amelyeken — u tervek szerint — a 
c'lenl panaszokkal. A jobboldali | Távol- és Közép-Kelet stratégiai 
,,Sunday Express" szerint jó hogy j kérdéseit, az atlanti szervezet jelen-
ti miniszterelnök elutazik, hiszen [legj helyzetét, Anglia gazdasági ne. 
„az angol-amerikai barátság állandó j hézsége f — némi „segély" céljából 
foltozásra szorul". A lap keserűen 
emlékeztet például az amerikaiak 
középkeleti tevékenységére és meg-
állapítja: az amerikai külügyminisz-
térium Itt mindig hajlandó enged-
ményeket tenni — Anglia bőrére. 

— vitatják meg. 
A béke elleni harc azonban min. 

den bizonnyal szerepel majd e két 
fő háborús gyújtogató tanácskozá-
sainak napirendjén. Ha másban nem 
is, ebben a kérdésben bizonyosait 

Churchill nem mulasztja c! az al- | megegyeznek. Azonban e megegye, 
kaimat, hogy ki ne térjen a Hono. zés paplrfosz'ányalval szemben szik. 
lultthan — Anglia részvétele nőikül | laszllárdaii á'l a népek egységes 
éi háta mögött — kötötj csendes. |békefrontja, amelynek munkájában 
óceánt egyezményre, amely, mint (egyre tevékenyebben vesz részt az 
ismeretes, az Egyesü't Államik és angol és amerikai nép is- A népek 
a brit „nemzetközösséghez" tartozó (tudják: a béke legyőzi a háborút! 

A vön Lucas végigsimogatni az 
ekevasat és azon gondolkozolt. w'-
lyen régen ls használta ut óljára. 
Észrevette, a rozsda íoltol hagyott j 
a kezén. Egyszerre lépteket hallott. 1  

lU'lraíordult: katonucsizniat pill in-
tőit meg. 

— A tizedes üzeni, Lucas. hagy 
jöjjön az állomásra Hírt kapott. 

Lucas korához képest szokatlanul; 
fürgén ugrott fel, megpróbált a kn-
tonn arcvonásaiból kiolvasni vala- j 
mit, ele az máris megfordult és el-
indult visszafelé. Lucas ottmaradt-
Vaj jon Fernnndóra vonatkozik-e a 
híradási Bizonyára. Másképpen 
nem is tudta elképzelni, legszíve-
sebben hazaiulctt volna, hogy meg-
\igye a hírt feleségének és három 
leanyának, de aztán meggondolta 
magút és lováért indult. Egy pillu-
núttal később már kengyelben 
volt  a lába. Nyeregbe szállásánál 
először lelejtette el a narancsfa 
magasságát számításba venni. Érez-
te, amint tüskék áthatolnak a ka-
lapján és megsarkantyúzta a lo'.át. 
A szél narancslalevelekí't fújt a 
nyergére. VisszamelékezeU egy ti-
zenöt év előtti forró délutánra, 
közvetlenül a lelhöszakadás elöl l, 
amikor a kis Fernand'tónak egy 
hajtást adott a Iáról és hosszú, ke-
mény ujjaival lyukat fúrt a földbe. 
Közben így szólt a fiához: 

— ültesd jól el és várj. Ebből a 
hajtásból egyszer még magad fa-
ragsz ekeszarvat. 

így Is történt. Amint Fernandó 
elélte a huszonkettedik évét, le-
hántotta a kis la kérgé 1. Lucas 
jóleső érzéssel figyelte közben a 
iiú erős vállát, amint nz álizzadt 
ingen át kidomborodtak pompás 
izmai. 

Még ma is ép az ekeszarv, amit 
Fernandó akkor a mirancstából ía-
ragott. Mikor is vol 1, mikor még a 
llú tartotta az ökörlogattul húzott 
eke szarvát? Lucas nem !ud la már 
pontosan: pár hónappal mielőtt Fcr-
nandó Koreába ment. megjöütk az 
esők és a tőidet nem leheteti lei-
szántani. 

Nos remélhetőleg, hamarosan is-
mét szánthat FernandóI Talán a le-
vélből, amelyet most hoz el, meg-
tudja, hogy mikor tér haza a íni. 

Emlékeinek bűvöletében Lucas 
eszre sem vette, hogy Don Federico 
Luna birtokának halárára ért. Csalc 
lova patkójának kemény dobegá-

ÓCSKAVAS 
sára lett figyelmes, amlnl a hídon 
áthaladt és ez a hang vezette 
vissza a valóságba. 

Az öreg Don Federico  runa>... 
Egyszer azt mondta, télig mosoly-
lyal a száján, de iéliq epésen, 
hogy ő, már mint Lucas, túl soltof 
beszél a i'áról. Azért, mert lucas 
néhány embernek, akin becsmér-
lőleg beszéltek Fernandórty, a kö-
vetkezőket mondotta: 

— Látjátok, amikor egy este elté-
vedtem, Fernandó, aki mögöttem 
jctt, rögtön visszavezetett a ren-
des útra. Az én öreg szemeim már 
nehezen igazodnak a sötétséghez, 
így hát ő kell, hogy lásson maga 
helyeit is meg helyettem >s... 

Nagyon messzire kellett most a 
fiát, Fernandót engednie, — erre 
gondolt, amir.t lova átment a halon 
és a laktanya felé vezeiö úton üge-
tett. Messzire ment, olyan mvsz-
szire, hogy azt el sem tudta volna 
képzelni.. . Egy délután jött a 
tizedes és a hadnagy két katoná-
val: Lucas házában sorozó! roilát, 
vagy valami ilyesfélét rendeztek 
be és ide jött a környék liatalsága. 
Csapatokat toborozlak Koreába. 
Hol is van Korén? Lucas nem tud-
ta. M't követtek el a koreaiak 
velef vagy földijeivel szemben, 
hogy háborút kell viselni ellenük? 
Lucas azt sem tudla. Mult az 'dö. 
Egy napon Fernandó is megkapta a 
parancsa 1, hogy induljon a fő-
városba. Kevés szó esc.lt köztük. 
Az öregasszonv alig-alig tudott el-
szakadni a liától. Az apa clkíscrtn 
l'át a lovához és a fiú, hogy teles-
leges szót ne ejtsen — gondolta 
Lucas —, oz ekéhez fordult és mo-
solyt erőltetve ajkára, így szólt: 

Ki ne próbáld az új ekevasat 
addig, míg haza nem jövök, — hadd 
legyen belőle valami örömöm ... 

Amíg idáig jutott gondolataiban, 
cgyszercsak megállt a 'oza. Lutla, 
hogy odaértek arra a dombra, ahol 
a csendőrörs székelt. 

,,Ha levelei jönnek, senor — 
nem küldöm le hanem sz ívesen /!' 
tartom őket az ön számára." 

Ez három hónapja történt, ami-
kor Fejnandó első levelezőlapját 

ELBESZÉLÉS 

Irta: 
ONELLO JORGE CARDOSO 

(Ezt az elbcszé'ést a havannai 
(Kuba) békekonferencia Irodal-
mi pályázata c'ső díjával ju-
talmazták. Szerzője egy fiatal 

kubai iró.) 

adták át. Lucas elégedetten sóhaj-
tott: 

„A tizedes megtartja szavát; 
mos 1 jött meg a második levél." 

Gondolataiba mélyedve lépett 
be a kapun. Köszöni és láda, hogy 
más ember ül a tizedes helyén. 
Rögtön megismerte. A kisbíró volt 
Barióból. Ugyanebben a pillanat-
ban meghallotta a Uzeiles hangját 
és közeledő lépéseit, az udvar vé-
géről. 

„Szálljon csak le senor Lucas. 
odabent mindjárt mindent megbe-
szélünk .. ." 

Lucas kihúzta lábát a kengyel-
ből és a bejárat elölt leugrott 
nyergéből. A klsbiró odament 
hozzá. 

— Ft van, Lucas. ez a maaáé. 
Ezt az üzenetet kell magával kö-
zölnünk. 

Lucas nem szólt egy szól sem. 
Pár pillanatig nézegette a csoma-
got. amelyet a katona az asztalról 
emelt lel, azután hálás szemmel 
nézelt a katonára. A tizedes azon-
ban lesütötte a szemét. Ekkor ju-
tott először e<szébe JZ öregnek, 
hogy mit is keres ez a bcriőbeli 
kisbíró a csendőrörlrn? 

— Nos. miújság, tizedes?... 
— A Ha holmija ez, Lucas, az 

állam a maga rendelkezésére bo-
csátja!... — A kisbíró felemelte 
kezét, amelvben egy iémláncon 
iüggö érmet tartott. 

— Ez nem az én fiamé — mon-
dotta Lucas —, ezt én soha nem 
láttam... 

— Dehogynem, az övé Lucas, 
ilyent kapnak a katonák, ha a 
honira mennek. Azonosság' jegy, 
erről lehet őket telismerni. 

Ekkor hirtelen úgy érezte az 
öreg, hogy kihagy g szívverése. 

majd örült gyorsasággal megint 
dobogni kezd: 

— Mi történt? Mondja el azon-
nal! .., 

Sem a tizedes, sem a kisbíró nem 
nézelt rá. A lánc az asztalra hullt, 
a többi holmihoz. 

— Itt a hivatalos értesítés.., — 
A hang még jobban eltávolodott: 

— Elesett Koreában.'... 
A két ember közül egyik sem él-

tettemi történt az öreg Lucas-
szal. Az öreg lassan sarkon for-
dult és amint a tizedes gyorsan 
teléje igyekezett, hogy a kaou clötf 
még utolérje, Lucas már a nyereg-
ben ült.., 

• 
A narancsfa csonkja már télig 

kiszáradt a szélben — a gaz máz 
beledle az udvart és majd elnyom-
ta a liliomokat, amikor egy reggel 
beállított Perez tizedes, hogy meg-
látogassa az öreg Lucast. 

— Az ember sose tudhatja, hol, 
merre bujkál — morgott az öreg 
néger asszony, « télig ny'Jotl ajtó-
ban állva. 

A tizedes végiq poroszkált az 
úton, míg megtalálta az öreget, 
aki a kút falához támaszkodva ép-
pen az eke vasát csavarta le. 

— No, hogy van, Lucas?... 
— Hisz' látja, tizedes. Munka 

mindig csak a munka! 

Halkan és mélyről jötf a hangja, 
más ember hangja volt ez és mas 
vo'.t az ember is. Nem nézelt lel a 
munkájából. 

— Azért jöttem, Lucas, hogy 
megkérdezzem, tud/ic-; nékem ki-
csit segíteni?... 

— Természetesen ... 
— Az embert a feljebbvalói nem 

hagyják békén. Ma fát kell szerez-
ni valahonnan a környékről, hol-
nap az útadóról van szó ... mindez 
pedig a katonai halóság nevében! 

— Ertem, senort 
— És ez a háború ott Koreában, 

csak tovább tolyik. Most ócska-
vasra van szükség!... 

— Ertem, senor! 
— Persze, nem szólhatunk sem-

mit, csak elő kell teremteni. Kár, 
hogy ez nem iparvidék .,, 

' — Igaz, senort 
— De mindenesetre — a tize• 

des szeme megakadt az ekevason, 
mellyel az öreg Lucas foglalatosko-
dott —. valahogyan mégis csak 
összehozom! Még ezzel az öreg 
ekevassal is segíthet nekem ... 

Lucas hirtelen összerezzent és 
elsöízben, mióta olt a laktanyában 
a tizedes arcába nézett, — most 
le.'éje tordílotla a fejét... 

— Ezt az ekét tizedes?... 
— Ezt, s ha lehet, még mást 

is!... 
Lucas anélkül, hogy levette 

volna, szemét a tizedes arcáról, 
hallgatotl egy pillanatig. Azután 
megkérdezte a katonát, az eke-
vasal magához szorítva: 

— Mondja csak, tizedes, mire 
kell tulajdonképpen az ócskavas? 

— Nohát, hogy megnyerjük a 
háborút Koreában!... 

Mindkét térti hallgatott. Perez 
tizedes csodálkozott az öreg arcki-
iejezcsén. Szeme a messzeségbe 
tekir.lilt. És mivel a hallgatás, ez 
a látszólagos szórakozottság ag-
gasztotta a tizedest, jó érvekkel 
akarta Lucast meggyőzni. 

— Talán arra lesz jó ez a. vas-
darab, hogy megölje azt, aki a 
maga fiát megölte! Így van ez az 
éleiben, Lucas!... 

Az öreg lassan felállt, mintha a 
tőidből nőtt volna ki. Különös 
tény csillant meg a szemében, ép-
úgy, mint azon a napon, mikor 
a határon elbúcsúzott a fiától... 

— Az, akt megölte Fernandót, a 
saját hazáját védje. Nem ö táma-
dott meg minket, hanem oz én 
fiam, az én Fernandóm tort rá az 
ő hazájára. — Nem kelleit volna 
elmennie, abba az országba!.. 

Lucas hallgatott. Két karjában 
tartoFa az ekét. Hirt°'en kiemelte 
az ekevasat, két lépést telt a kút 
leié. Mögötte felhangzott a tizedes 
zavaros kiáltása: 

— Hé, Lucas, mit csinál? ... 

Az öreg nem válaszolt. Szólt, ht-
lyetfe a kút hangos csobbanása a 
mélyből. Amint megfordult, üres 
volt a keze, amellyel pedig oly szí-
vesen simogatta annak az ekének 
a szarvát — azt az ekeszarvai, me-
lyet abból a íácskából faragta!:, 
melynek csonkja még mindig olt 
száradt az udvaron a szélben. 
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A KISKUNDOROZSMAI PAMUTSZÖVŐ 
FELKÉSZÜLT AZ 1953-AS TERVÉVRE 

JYfegyvenegy sztahanovista egész kis hadsereg. Ennyi szlaháno-
' vista. dolgozik a kiskundozsmai Pamutszövőben. Nekik kö-

szönhető, hogy az üzemben nincs százszázalékon alul teljesítő dol-
gozó. 

A Pamutszövő arról is nevezetes, hogy a megye üzemei közül itt 
dolgozik a legtöbb fiatal: a dolgozóknak több mint fele ifjúmunkás. 
Lelkesen tanulnak, azonnal átveszik gyakorlottabb társaiktól a jobb 
•munkamódszereket és egymásután szerzik meg a megtisztelő sztahá-
novista címet. 

Zavarok a vetülékcsévélő miatt 

Az üzem az 1952.es tervév har-
madik negyedévében alaposan le-
maradt. Az üzemek rossz együtt-
működése következtében az anyag-
előkészítőben hosszabb idő óta za-
varok voltak a vetülékcsévelő szűk 
keresztmetszete miatt. (A vetülék-
csévélő, vagyis fonál-előkészítő gép 
látja el anyaggal a szövőgépeket.) 
A fonal-előkészítő gépek hiánya 
miatt csúsztatott túlórák is voltak 
és ebben az időben lépték túl a 
béralapot is. 

Az üzem ráfizetett, a dolgozók 
kevesebbet termeltek. Az üzem ve-
zetősége ígéretet kapott ugyan, 
hogy a Technoimpex útján szállí-
tanak részükre egy 60 orsós auto-
mata gépet, a pesti igazgatóság 
azonban úgy határozott, hogy az 
automata gépet a kőbányai Textil-
üzemnek juttatják, ahonnan majd 
egy használt gépet küldenek a Do-
rozsmai Pamutszövőhöz. A kőbá-
nyai Textiltől meg is érkezett ave-
tülékcsévélö, azonban nem volt 
benne köszönet, mert napokig javí-
tani kellelt, mire üzembe tudták he-
lyezni. 

Ez is közel három hónapi késéssel 
érkezett... 

Újabb akadályok... 

Az üzem tervtőljesítésében még 
más akadályok is jelentkeztek, 
ugyancsak a rossz együttműködés 
miatt. A harmadik negyedévben a 
Szegedi Textilkombinát, amellyel 
szerződésük van az elöhengerek 
szállítására, nem küldte meg ide-
jében részükre az előhengereket. 

De más hiba is volt: a dorozsmai 
Pamutszövő a profilozás folytán a 
Soproni Pamutiparral cserélt gépe-
ket. A Központi Gépjavító azonban 
19 gépet úgy küldött le az üzemnek, 
hogy azokon semmi javítást nem 
végzett, csak lepucolták. Emiatt a 
Dorozsmai Pamutszövő nem tudta 
generálozási tervét sem teljesíteni. 
Emiatt 80 ezer forint termelési ki-
esés következett be. 

Az üzem dólgozói, ha nem is 
kapták meg az automata vetülék-

csévelőt, de a 82 fejes gép csak 
megérkezett és ezt is nagy örömmel 
fogadták. Mostmár helyrebillent az 
egyensúly és túlórázás nélkül, pon 
tosan ellátták a fonalelőkészítőből a 
szövőgépeket anyaggal. A sztaháno-
visták is jobban rákapcsolhattak. 

A munkamódszerátadás kiszélesí-
tésével december 21-én újabb nyolc 
jelvényes és 9 okleveles sztaháno-
vistával szaporodott az élenjáró 
dolgozók száma. 

A sztahánovisták között az ifjú-
ság is lelkesen tört előre a munká-
ban. Tizenegy DlSZ-sztahánovistá-
val dicsekedhetnek az ifjak az új 
esztendőben. Külön kiemelkedik 
még a fiatalok közül Lajkó István 
DISZ-brigádja. 

Minden százalék 
húsz méter vászon 

Minden körülményen között el keii vetni 
a tervben előírt őszi gabonát 

A munka-
módszerátadók 

között a leg-
jobbak közé tar-
tozik Milcsi J á 
nosné elvtársuő, 
aki jelenleg 
106.3 százalék-
ra áll tervtel. 

• jesítésében és 
J százKzázalékig 
elsőrendű árul 

készít. Miksi Jánosné már több 
dolgozótársának átadta munka-
módszerét, aminek következtében 
két-három százallékos emelkedést 
értek el a dolgozók. Sok méter vá-
szonnal több készült el az üzemben 
Miksi Jánosné és társainak a gon. 
dos tanításával. Egy dolgozónak 
ugyanis húsz méter vászonnal emel-
kedik a teljesítménye minden szá-
zalékemelkedésnél. A jó munkamód-
szerátadás következtében lett szta-
hánovisla például özv. Milcsi Ist-
vánná és Perec Mihályné is. 

Az 1953-as évre a dolgozók nem-
csak az egyre emelkedő százalékos 
eredményekkel, anyaglakairékosság-
gal cs minőségi fejlesztéssel töre-
kednek, hanem mind jobb és jobb 
újítási javaslatokat nyújtanak be. 

1953-ra négy újítás érkezett be a 
dolgozóktól. Nagy Ferenc generá-
lozó iakato's az 1953-as tervév mű-
szaki fejlesztési tervébe egy értékes 
újítást ajánlott. A szövőgépek al-
katrészének az ütköző „béka" rugó-
zásának módosítását jelentette be 
Újítása lehetővé teszi az üzem gépei 
fordulatszámának gyorsítását. A 
fordulalsebesség meggyorsítása a 
termelésben körülbelül másfél-két 
százalékos emelkedést jelent. Nagy 
Ferenc generálozó lakatos újítását 
és a másik három újítást is beépí. 
tették a műszakj fejeszlési tervbe. 

Sztahánovista üzemrészt 
alakítanak 

Az év kezdetén egy újabb kezde-
ményezést jelentettek be a dolgo-
zók: még január hónap első felében 
megalakítják a sztahanovista 
üzemrészt. Ez nem nagy probléma 
az üzem dolgozói számára, hisz ösz-
szesen, a december 21-i sztaháno-
vista kitüntetésekkel, már il szta-
hánovistájuk van. Az a célkitűzé-
sük, hogy az év végére egy másik 
sztahánovista üzemrészt is alakíta-
tanak. 

A termelés 
további emelke-
déséért folyó 
harcban élen-
járnák a nép-
nevelők és a 
szakszervezeti bi-
zalmiak. A leg-
jobb népneve-
ilök közé tarto-
zik Soós Jó-
zsefné elvtárs-

nő, valamint Lőrincz Kálmánné 
eivtársnő, 12 gépes sztahanovista 
és Ács Kovács Ilona elvtáraiő, 
anyagkiadó. Az üzem 11 szak-
szervezeti bizalmija is jól dolgozik. 
Most elhatározták hogy januártól 
a nagyobb üzemek mintájára ők is 
bizalmi naplót vezetnek, amelyben 
feljegyzik a termelés minden moz-
zanatát, hogy megismerjék a hoz-
zájuk beosztott dolgozókat és a 
nyilvános versenykiértékelésnél, a 
felajánlásolt teljesítésénél jobb 
szervező munkát végezzenek. 

A Kiskundorozsmai Pamutszövő 
1952-es tervévét 99.3 százalékra teli-
jesítette, tehát adósa maradt az ál-
lamnak. Most minden műszaki, 
sztahanovista és élenjáró dolgozó 
arra törekszik, hogy ezt az adóssá-
got letörlesszc és hogy az 1953-as 
tervévet túlteljesítse. 

Ebben a munkájában segít neki a 
párt és a szakszervezet. 

Kovács Imre. 

Nagyon fontos feladat áii 
még mindig megyénk dolgozó pa-
rasztsága előtt: az őszi gabonave-
tésterv teljesítése. Egész dolgozó 
népünk szüntelenül növekvő élet-
színvonala parancsolóan megköve-
lei, hogy ötéves tervünk negyedik 
esztendejében is biztosítsuk az or-
szág zavartalan kenyérellátását, sőt: 
emeljük a mezőgazdaság termésho-
zamát. Rákosi elvtárs az ország-
gyűlés december 15-i ülésén hang-
súlyozta: 

„... minden erőnket meg kelt 
feszíteni, hogy emeljük növényter-
melésünk és áltatában mezőgaz-
daságunk hozaméit és igyelcezzünk 
utolérni e téren a többi, nálunk-
nál haladottabb népi demokráciák 
eredményeit. Különösen fontos, 
hogy az idei gabonavetés tervét, 
melynek telejsüeséhez a rossz idő. 

zát, az lényegében a közösség nyakán 
akar élni, mert azt várja, hogy má-
sok termeljenek neki is kenyérnek-
valót. Mutassanak rá a népnevelők 
arra is, hogy az 1953. évi beadási 
kötelezettséget akkor is teljesítenie 
kell, ha búzája a kései vetés követ-
keztében kevesebbet js terem. Osto-
baság tehát felülni az osztályellen-
ség hazudozásainak és uszításainak, 
hiszen a külákok halálos ellenségei 
a dolgozó parasztoknak és jólét he-
lyett ismét éhséget és nyomorítsa, 
got szeretnének látni Csongrád me-
gyében is. 

Fe lét erül meg kell mondani 
a vetést halogató dolgozó parasztok-
nak, hogy hanyag, rossz munkájuk-
kal a déli határainkon leselkedő, 
kardcsörtető Tito-banda aljas ter-
veit segítik. Hazánkban a kedvezőt-
len időjárás miatt sem éhezett sen-

járás következtében néhány szá- ki, mert a dolgozó parasztok becsü-
zalék még hiányzik, az utolsó i lelesen teljesítették évről-évre a ve-
holdig teljesítsük. A felszabaúu- \ léstervet és teljesítették a tegyüj-

Munkafegye'emlazítás, anyagpazarlás, normacsalás 
a jobboldali szociá demokraták tevékenysége nyomán 

az Úiszegedi Kender- és Lenszövő gyárban 
'Az osztályharc kiéleződött szaka-

szában újfajta módon, sokszor bur. 
koh formában támadnak üzemeirk-
ben a jobboldali szociáldemokraták. 
Erről már nem egy esetben meg-
győződtek Szeged üzemeinek dolgo-
zói is- Horváth Márton elvtárs a 
Központi Vezetőség június 27i ülé-
sén megállapította, hogy „Ál-
talános jelenség a szociáldemo-
kratizmus veszélyességének lebecsü-
lése. Sokan elintézettnek vélik a 
kérdést azzal, hogy nyílt szociálde-
mokrata szervezetbe nem ütközünk 
többé" Az. ilyen nézet +éves és ká-
ros, mert megalkuvást jelent az el. 
lenséggel. És hozzá tehetjük, nem 
js akármilyen ellenséggel. Annak is 
a legravaszabb rétegével, amely nem 
egy ízben, a munkás álarcát ölti, 
hogy nyugodtabban, magabiztosab-
ban dolgozhasson népi demokrá-
ciánk ellen. 

A Csong'rádmegyei Pártbizottság 
multheti ülésén, megállapította, 
hogy több üzemben nem foglalk- z-
nak eléggé művezetőink a fiatal 
szakmunkásokkal. Gyakran találko-
zunk olyan jelenségekkel, hogy nem 
szívesen veszik egy egy fiatal mun-
káskáder hazajöttét valamilyen 
Szakiskoláról. 

Nem s z a b a d szemet hunynunk, 

ha ilyen jelenségeket látunk, mert 
minden ilyen nézet mögött az ellen-
séges elemek kezét kell keresnünk 
és le kell azonnal lepleznünk a dol-
gozók előtt-

Közismert üzem az Újszegedi 
Kender, és Lenszövőgvár Már t ibb 
ízben az élüzem jelvénnyel öregbí-
tették az Újszegedi Kenderszövö 
dolgozói üzemük jó hírnevét Az új-
ságok is sok jó ' írtak már érről az 
üzemről. Az eredményeket nézve a 
külső szemlélő könnyen azt gondol-
hatja. talán nincs is hiba ebben a 
gyárban, tiszta, gyomtalan itt min-
den. A való élet azonban mást mu-
tat. Kerül még itt gyom jócskán, 
mit jógazda módjára ki kell irtani. 
Egyszóval a becsületes dolgozók kö-
ltött akadnak még nem, kívánatos, 

ellenséges elemek is. Az Újszegedi 
Kenderszövőben történt, hogy ami-
kor az iskoláról hazatért fiatalok 
elméleti tudásban gazdagodva visz-
szatértek a gyárba, hegy gyakor-
latba valósítsák meg mindazt, amit 

„Az anyagpazarlással, a takaré 
kosság hiányával — mondotta 
Rákosi elvtárs — minden téren fel 
kell vennünk a harcot, t s küzde-
nünk keli a gondatlansággal, az ön. 
elégültséggel, az éberség hiányá-

lás óta ismételten előfordult, hogy 
az öszi búzát kénytelenek voltunk 
részben december végén, sőt ja-
nuár első felében vetni és megfe-
lelő talajelőkészítés és a kedvező 
időjárás mellett ez a késői vetés 
a terméseredményt nem befolyá-
solta. Most is azt kell tennünk, 
hogy az utolsó holdig elvessük 
mindazt az őszt gabonát, amit 
tervünk előír". 

Csongrád megyére különösen vo-
natkozik Rákosi elvtárs útmutatása. 
Az őszi gabonavetés országos ver-
senyében állandóan az utolsók kö-
zött tanyáztunk, jólehet nálunk is 
megvoltak a vetésterv befejezéséhez 
szükséges feltételek. Ennek ellenére 
még a mai napig sem tudtuk el-
vetni a búzát s ez a tény tanács-
szerveink gyenge, elégtelen munká-
ját tanúsítja. A tartós esőzés kö-
vetkeztében több helyen egyszerűen 
arra a megalkuvó álláspontra he-
lyezkedett a tanács: moslmár „kár 
a fáradtságért", úgy sem engedi az 
idő, hogy vessünk. Máshol azon sí-
ránkozak: nincs vetőmag, noha a 
dolgozó parasztok javában adták-
vették egymás között a búzát-
Egyéb sem kellett a kulákoknak. 
Amellett, hogy sokesetben egysze-

tésl tervet is. Ezért mondotta Rá-
kosi elvtárs: 

„A károk, amelyeket a rossz 
időjárás okozott, kapitalista idők-
ben katasztrófát jelentettek volna, 
mint ahogy katasztrófát jelentenek 
a szomszédos Jugoszláviában, ahol 
most valóságos éhínség dúl íj 
a parasztok százezrei jutnak kol-
dusbotra. A mi áltatnunk azonban 
a dolgozó nép állama és mint 
ilyen, jól szervezett, erős, előre-
látó állam, amely egy sor r>. nd-
szabállyal nemcsak közellátás un-
kát biztosította, hanem az időjá-
rás okozta nagy károk dacára 
gondoskodott népgazdaságunk 
zökkenőmentes fejlődéséről is". 
Elmondhatja-e magáról nyugodt 

lelkiismerettel az a dolgozó paraszt, 
hogy mindent meglett épülő szocia-
lista hazájáért, saját életszínvonala 
további emelkedéséért, aki mostmm 
vet' el azonnal a búzát? Nem mond-
hatja dl! És ehhez még hozzájárul, 
hogy a vetésiervet példamutatóan 
dolgozó parasztok lenézik, kiközösí-
tik maguk közül, ami nagyon súlyos 
büntetés. Nem lehet semmiféle ki-
fogás a vetés további halogatására. 
Kormányzatunk megengedte: kéz-
zel is lehet vetni a magot, csak gon-

rűen megtagadlak a vetést, lármát | doskodni heti arról, hogy akár s< -
cs.aptak: ,.nem lehet vetni", „nagy 
volt az aszály". ,,be kellelt adni a 

za iskolán tanultak, Németh József | val, mert ezek a hibák helyei-közzel 
művezető, ellenséges befolyás 
folytán ekként fogadta az iskoláról 
hazaérkező fiatalokat: ..Na hol vol. 
tatok, talán miniszterképző isko-
l án? " 

Németh József esete nem egye-
dülálló- Egy másik műve/ető, Ba-
logh nevezetű, a munkafegyelem 
ellen lázítja a dolgozókat. Nem 
akármilyen ember ő sem. A muliban 

a régi rend k iszo lgá ló ja volh 

Az ő besugására vitte el a felsza-
badulás előtt, az akkori katonai pa-
rancsnokság, az egyik munkásasz-
szony férjét. Az ő ellenséges tevé-
kenysége nemcsak ebben nyilvánult 
meg. A felszabaduláskor a Tiszába 
dobatott több vállalati gépet, hogy 
ne legyen a dolgozóké. , 

Nem is olyan régen, az Újszegedi 
Kenderszövő dolgozói normacsalás. 
ról értesültek. Ez a telt sem volt 
a jobboldali szociáldemokraták tevé-
kenységén kívül. Nyári Istvánná 
kilyukasztotta a szövőgépen lévő ve-
tésszámláló lapját, s a számokat 
előre hajtva, hónapokig, jogtala-
nul jutott pénzforráshoz, önkéntele-
nül is felvelődik a kérdés, hogyan 
végezhette hónapokon keresztül ezt 
a csalást Nyári Istvánné. Csak azért 
fordulhatott elő az ilyen csalás, 
me#t 

a z üzemi pártszervezet 
nem voit e l é g g é éber, 

és megtűrte a mai napip- is. hogy 
ellenséges magatartású művezetők 
tevékenykedhessenek az üzembe. 
Ezek közé tartozik Marék János, 
aki főművezetői állápban végzi el-
lenséges tevékenységét. Nem csoda, 
ha az ilyen művezetők mellett Nyári 
Istvánné hónapokon keresztül vé-
gezhette normacsalását-. 

kezdenek további fejlődésünk akadá-
lyozójává válni" Rákosi elvtárs-
nak ezek a figyelmeztető szavai. 

fokozott kötelezettséget 
hárítottak 

az újszegedi Kenderszövő dolgo-
zóira és vezetőire. Csoda-e, ha nem 
értek el olyan hatást Rákosi eiv-
társ szavai az újszegedi Kender-
szövőben, mint más üzemben. Ahol 
olyan főművezetők vannak, mint 
Marck János, vagy olyan művezető. 
Mint Németh és Balogh fordulha-
tott elő az, hogy a hulladékanya-
got a WC be dobálják egyesek ta-
karékosság helyett. 

Az Újszegedi Kenderszövöben ta-
pasztal tnkkal kapcsolatosan a Sze-
gcdi Városi Pártbizo tság egyes 
munkatársainál is opportunizmus 
nyilvánult meg — állapította meg 
a Megyei Pártbízottság —, amikor 
szakember imádatba esnek és olyan 
ellenséges művezetőket, min1: Marék 
és Ba'ogh, sajnálnak teváltafni, 
mert jó szakemberek. Egy pillanat-
ra sem feledjék el Szegeden sem a 
kommunisták, a pártfunkcionáriu-
sok, szakszervezeti és gazdasági ve-
zetők Horváth Márton e'vtárs meg-
állapítását, hogy „a szoc'áldemokra-
tiznius elvi és gyakorlati leküzdése, 
a kapitalizmus befolyás ellen vívott 
harcunk legfontosabb feladata üze-
meinkben." 

Az Újszegedi Kenderszövőgyár ve-
zetői teremtsenek sürgősen rendet 
saját portájukon. A gyár dolgozói 
közösúsék kí soraikból azokat, 
akik akadályozzák termelő munká-
kájuka't. Csak erős, meg nem alku-
vó, pártos szellemmel szüntethetik 
meg a jobboldali szociáldemokraták 
tevékenységét, kártevését az Újsze-
gedi Kender-, és Lenszövőg£árbaa is, 

vetőmagot ," 

Voltak olyan községek, ahoi 
sem a pártszervezet, sem a tanács 
ivem intézkedett azonnal a táma-
dásba lendült osztályellenség meg-
fékezésére. A szívós és türelmes 
politikai felvilágosító munkát he-
lyettesíteni próbálták a puszta ad-
minisztratív intézkedésekkel és pa-
rancsolgalásokkal, ami a vetés las-
sú ütemében ütött vissza. Pártszer-
vezeteink is megfeledkeztek arról a 
lenini téléiről: 

,,Akkor alkalmaztuk helyesen 
és sikerrel a kényszert, ha előbb 
megteremtettük számára a meg-
győzés alapját. Előbb minden 
áron meg kell győznünk, csak az-
után kényszeríthetünk". 
Ezért következeit be, hogy most 

január 1-én Dorozsmán 31, Algyőn 
44, Sándorfalván 12, Dócou 16. Uj-
szentivánon 27 termelő nem vetette el 
az őszi búzát. A pártszervezet és a ta-
nács névszerint Ismeri azokat a dol 
gozó parasztokat, akik a kulákok há-
lójába kerülve elmaradtak a vetéssel, 
mégsem küld ki hozzájuk népneve, 
löket, hogy meggyőzzék őket a ve-
tésterv azonnali teljesítéséről. Ezt a 
mulasztást a legsürgősebben pótol-
ni kell. A népnevelők és tanácsta 
gok, a mindenben élenjáró dolgozó 
parasztok keressék fel többször is a 
•sándorfalvi Török Jánost, az új 
szentiváni Kiss Józsefet, a dorozs 
mai Virág Imrét és magyarázzák 
meg neki: az a dolgozó paraszt, alci 
földjének 37 százalékán nem vet bú- 1 előfeltételét — a vetést, 

kélyszántéis, akár boronálás segítsé-
gével belekerüljön a talajba. Ezt az 
intézkedést azonban csak az esős 
időjárás tette szükségessé, tehát 
ahol a talajviszonyok megengedik, 
ott most is velőgéppel kell földbe-
tenni a búzát. 

A t a n á c s o k minden késedetem 
nélkül vonják felelősségre a vetést 
szabotáló kulákokat. Nem tűrhető, 
hogy például Vásárhelyen még csak 
39—40 százalék körül mozog a ku-
lák-vetóstervek teljesítése. A dolgo-
zó parasztok akkor követik egyem_ 
bérként pártunk és kormányunk út-
mutatását, akkor harcolnak szívvel-
lélekkel a vetés befejezéséért i3 ha 
látják, hogy a dolgozó nép törvénye 
kemény kézzel sújt le a vetéstervet 
veszélyeztető kulákokra. Helyes nz 
a módszer, amit legújabban a makój 
tanács alkalmazóit, hogy a v,•:•>-
maghiányra panaszkodó kulák ö:z-
szes rokonaihoz kimegy az elszá-
moltató bizottság és megnézi, hová 

dugták el a vetőmagot. 
A mezőgazdasági állandó bizoli-

ságok tagjai állandóan ellenőrizzek 
a határt és ha azt tapasztalják, 
hogy egy-egy termelő; többszöri tü-
relmes meggyőző szóra sem hajlan-
dó vetni, akkor vonják felelősségre. 
A vetésterv befejezése országos ügy, 
egész dolgozó népünk ügye, ezért 
harcolnj kell érte minden becsüle-
tes dolgozó parasztnak. Csak úgy 
élhetünk el ebben az évben jóval ma-
gasabb termést, mint tavaly, hu ösz 
szefog a mezőgazdaság minden dol-
gozója és megteremti a jó termés 

A. begyűjtési minisztérium versenyjelentése 

A legutóbbi értékelés szerint me-
gyéink fele jelentősen túlteljesítette 
tejbegyüjtési tervét. A megyék 
rangsorában 109 százalékkal S-o'-
nok megye került az élre, második 
Pest megye, harmadik pedig Fejér 
megye. Leghátul áll a tejbegyüjtés 
versenyében Somogy, Győr és Bor-
sod megye. 

Az elmúlt héten sok megye szép 
eredményeket ért el a baromfi- és 
tojásbegyüjtésben. Számtalan ter-
melőszövetkezet és egyénileg dol-
gozó paraszt 1952jes fceaáúfának 
teljesítése után már megkezdte 
1953.as tojás- és baromfbeadásá-
nak teljesítését is. A tojáshoe dús-
ban első Győr megye, második Vas, 
harmadik Zala megye. Az utolsó 
helyen Tolna. Fejér éS|Bács megye 
áll. A baromfibegyüjtélben Békés, 
Győr és Csongrád jár az élen, az 
utolsó helyeken Borsod, Baranya Cs 
Szabolcs megj^ áUi 

A hizottsertés begyűjtésének ter-
vét ezideig nyolc megye teljesítette 
túl: Zala, Komárom. Pest, CM n-
grád. Heves, Fejér, Nógrái és Vas. 
Utolsó helyen áll a hizottsertés be-
gyűjtés tervének teljesítésében Bor-
sod, Baranya és Szabolcs megye. Ta. 
nácsainknak fokozottabb gondot ke.l 
fordítaniok arra, hogy az ütemező t 
pontosan betartsák és a terv trlj^. 
sítésével azt is elérjék, hegy min-
den termelő az előre megállapított 
időpontban beadja a hizottcer ősi. s 
ne maradjon egyetlen hátrál ókos 
sem. 

Jelentős volt az előrrh ladás r.z 
elmúlt héten a bőrbe gyűjt is tervé-
nek teljesítésében is. Bo. begyűjtés, 
ben Szolnok megye jár az éirn ter-
vét ezideig már 102.6 százat k'a 
teljesítette. Második Vas. harmadik 
Zata megye. A borbegyüjlés tervé-
nek teljesítésében utolsó helyen 
Borsod. Békéa és Ilajdu megye áU. 
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Történelemtanítás és hazafias nevelés 
A ..Délmagyarorszég'* d, c- 28 i 

számának cikke az egyetf jpi if . 
jú-si'tf hazafias nevelésének p:ob é. 
máját vetetie fel. Turai Kálmán elv. 
társ a január 1-i számban az iro. 
dalmi órák hazafiságra nevelő hatá-
sáról számolt be. Ez a munka a:ón-
ban akkor lesz sikeres, ha az iro. 
dalom, ós történe'emtanár egységes 
>/. mpontok szerin". együtiműködve 
végzik nevelő munkájukat. 

A történelem tnnítá. í világnéze -
formáló hatású. Krnpsakája szerint: 
..Meg kell magyarázni, hogy miért 
szükséges a törtétielem h-mervt rá 

.•. . .• f f t f ' 'j * • . 
A két világháború és a jelen tör-

ténetének tárgyalásánál kiajudha-
latlan forrást jc.ent számunkra « 
Szovjo unió történet,, és a magyar 

A Mapv 
Honvédő 

ianulókkal. hogy a legnagyobb meg. 
t'sztejtetés a .,Becsül- 'könyvbe" 1 e_ 
tülni, ídyan teljesítményt vinni vég-
hez. amely a késői nemzedékek 
előtt is példaképül á'lít fcenrün it- luunl.ásraozgnlom mui'íja, 

I egnehezebb a régi icőkei kö-1 l or:. dalom vezetői is 
zeihozni a taunlék, lelkéhez. 1 Háború bősei eleven pé d-iként he' 

Ebben segítségei nyúj nnal; a. r,ove. ' áf k, hiszen szeme!'vé»y!-beii, il iú 
lőnek a tanulmányi, kirándulások, jsávi rogéiiyekN-t. 
múzeumlátogatások. A .szegedi áso-1 an ta'álkoznik ' 
tá.sok eredményeinek bem.ututisa és Mnnkásmozgaűnt 
egyidejűleg Móra Fateue néhány j '>:;; élcheziM : 
hangulatos ctbesz.álés.'n-'k ismerte- | Schönhei z. iv';fv-

Múzeumok a ^uiiurforradalom 
s z o l g á l a t á b a n 

lése. amely az ásatásokkal é? azzal í imadenel 
! foglalkozik, hogy az alföldi tmber eivtár-i.-., 

k I! mutatni arr-i hogyan befalyá- 'hogyan nyugodott bola a földjén váló | c!,'g 
solja a mul- t jelent/' A mult is-| kutatásba, igen kedvező hangulatot' 
merete, tanulság i így válnak hara 
szeretetünk építő réstévé. 

Ez a m mk i akkor lesz legered. multat. Móra Ferenc 
menyes-

tói »', irodalom- és történetem, 
hínár u>n év eleién összhangba 
hozza i. -/.atervét, hogy fárhii-
znnuv n haladjon a történelem. 
órjlk nnv ya az Irodaloméval, 
l enné-•( • zr., n»m mindig va. 
b»«i-hot.-, e- meg. De az íUt lá . 
,»cs " i ld;' p-i !t»fa egyes enyag-
z í y r ige-: szépen eUrhe.il 

... egyiit haladás. 
A tö'ö.i uralom i-le.' . a kuniékor, 
Mari -viev k mozgai na. h ref mi-
kor történelmi esenvóny - és irodal-
mi értékei a s/cibnd-ázíirrc és ei- ; 
nyoma'-ás ideje, a' világháború, n 
forradnloiri. az eltenforradaom Inra, I 
végül a jelen, egységbe fogható az j 
irodalommal és az eg.vmá-t támo. ; 
gatp munka ériéke* crcdmémyekrt 
mulathat mind az órák, mind a 
szakköri fog ntkozásök 'erén, A tár. 
saialmi háttér ábrázolása, a kinin, j 

niségok szertpe 

teremt ahhoz, hogy a gyeimé kök 
közelebb érezzék magukhoz a rég. 

se ítaégóvtíl 
vissza is tudunk térni a jelenbe. Az 
ó táj- 'és nípszeretele követéstc-
méltó példa, jó alkalom az., összeha-
sonlításra, mit és mennyit lehlünk 
ma azért a földért, azért a népért, 
amely évezredes kul.ú'ákot őrzött 
meg és oly sok vihart kiállolt áz 
idők folyamán. 

A nevelő találékonyságán mű-' 
lik, hagy milyen helyt kapcso-
latot tud teremteni tiiniárgyá. 
vul. amely elsősorban hl v a tóit 
arra. hogy a gyermekekké) I.; 
kóhe'yük történet 't megü tne'-
tesse és meeszervttesse szülő-
földjükéi. Ez a szeretet azon-
ban ak'ív legyen, lrtjrekész If-
júságot neveljen, amely a dol-
gozó nép iránti hűségét áldo-

7.atvá la'ással bizonyítja he, 
-Je sajnáljuk nz időt negyeréven 

n-orcn- a/anno-
"ik :» tr.imínt. 
ív.úúnyaUtk pc-
r.-'ják b- •.--. 

H.'gv.'-i Káműn líaló • t 
óit s terc te t K.'-osi 
Munkáját, harcát. -Ne ••> 

azonban a ni'.,lik bemutatási-
val oz örkök i elveket Iringozt ; 
ltunk, uiert akkor nevelésünk ftir-
mó'íssá vől'k. 

Erre nyújtanak módot > 
a történelmi ryjgvü'eseU, amc-> 
lyeu e'-mé'yillk a tami'ók tu-
dását és móúit nyújtanak aeru. 
hogy a kirmc't anyagrész Is-
mertetésével, aktív huzMwcrr-
tetre és az ellenség e'leni bá-
tor külífetemre buzdítsuk a 

gyermekeket, 

i felszabadulás u hazai mi.- kezdve az év végéig összesen 
1 : ... to OfiC 1 r$J nrt t r\ 

zeumok életében is ielszahatiuláit 
jelentet/ Megszűnt - az addigi ,,eh-
lántcsor,Horonyba" zárkózás-, a 1u-
dományl ések keveseknek , s igen 
hívék -zio'.t kiváltságosok részére 

I nyitási napon 12M5 látogató if 

mert& Jn< g a múzeumnak ezt a ki' 

állítását. ' 

December 23-án volt a M>í-
zeumok Napja. Ekkor alakult meg 

tartogató intézmények is mc.jtzör,'] múzeumban is a Múzeumi Blsctl-
i rr . I 'gyagakknr or<srAg*:c(l:> ' ,"-•-! Mg- .4 bizottság tagjai között vol-
r-'órö munkák induflalr meg n'ú- ,,,}•'„ párt, a Városi Tanács képvü 

.-"(-')..ikbav. Az út. -- máig ! sétái c* a tudomány legkitűnőbb 
' • -J'tinúzevmtcnd^é-tckhn m míivelái és az egyes üzemek Icultúr. 

v ' ' lóg ndoUlL hogy 
tsok 
g-yoi 
fejezetten öncélú h.'yzclü 

Iz,".'-

Jép jenek ki, dm a alkuson 

, fehl-'í :ci, A múzeum dolgozói «'/-
korábbi 4' uMkus, „hólt iái- ,'„ „n-'oliák az ülésen, hogy meg 

' rurtcinek" mondott és M-' aj.vrjdk ismer/cini szaklndományu-
""'"'• , !:at a dolgozók széles rétegeivel és 
l"> - saját üzemeikben keresik fel őket., 

í Szegedi Kenderfonógyárban. r<n-
'•ó.L.-«tt néprajzi kiállítással be akar-

-.!•; rnuiai -t a izundcrfeldolgozás tór-
hi tél. Megismertelik a mvnkaesz-
•jzék.-t az előző korokból. Ugyari-
' .'».• gz üzemektől, az üzemek dol-
o:CU l a mtízeum is szeretne kap-
»'. .1 t kéri, hogy az odahaza már 

Ttilsék me g az cl/ elhelyezeti tár-
gyakat. 

Az új im'zeumrénde-éteknél el-
sőrendű lontosságú a tudomány 
ismeretközlés. S meé.lelf a mú ei-
moknak mindenkor leqtimto •>'.',b 
íeladala a politikai növelés kül-
dése. Elsősorban azt szérűié'.(i tik, 

'hogy a kiállítóit tárgyak, rn'nt az PH^ haszuéil.ilon khiUr munkacszközö-
Igen szereneséy do'og, ha ar r,sz. anyagi kultúra eredményei, az ':< l juttassák el a múzeumhoz. £cw 

fám ' ' 'Hf ' ' ' " " ] hotuek ezek a munkaeszközök akár 

attól az ériékeléstől. rm^iv 

l Uyok egymás taggyűléseit lái-egat-
jók, és az anyag e'őzetes ismerteié. 
se révén rés7 veszrtek a vilátmn >s. 
A vitakús/vég • Tejlesztése a tftr'ene 
lemtunór nevelői feladatai közé tar-
ló/ k. Az. osztá'yffinők vi'ágnóze,-
formáló munkájában ezek a vták 
nagy segítséget . nyúj anak, éppen 
ezért kívánatos, hogy ő maga is 
rósrtvegyen bennük. 

A gyakorlati hazaszeretet, ha. 
|únk védelme fgv vá'ik miú-

rmficii termelési iolyanuitok 
j vábbi előiettetelei, illcjőteg ess- i regi kéz-, üvsipar tárgyat, vagy 

közei. Minden kutatásnál <z 'o»z-} régi konghafelszer-'lé/d darabok. A 
tályliarc \'i?sgúlcfo iz 
de/i további munka s 

í megállapítja hogy a szemlét teteit 'úmnápi éléíünk természetes tartó-' 
, . . . r . , » , l-/.v.v.,,-, r.*- - VAíft nmety A 

>lap :nin- kulcsönös -ngih -s- l a múzeum s 
'áráéira, 'gy dolgozók is jól járnak. A múzeum 

dokumentálják múzeumaink kiá'- azért, mrt gyiiju níéuytárai gyára-
lUásaikat, s örömmel látogatják ! jrxhiai:, a dolgozók meg fe'Jsmerhe-
őkel tanuinlvágyó dolgozóink.; lik a tudományban rejlő hatalmas 

A szegedi Móra Fefeuc-.Müzeum- ] er 'j/, « kul túrforradalom mozgjló 
bon december 7-in nyílt meg Ma- f rugóit, 
gyarország legnagyobb temésze -
tudományi kiálfl/ása. a „Fehértó 
Élővilága." A kiállítást izrek ke-
resik fel. A késő délu'áni órái-

éin értekezleten a megalakult 

izottság tagjai örömmel ál lapító t. 

hazafias nevelés számára. 
Történelemtanításunk erkölcsi cél-

ja a szocialista hazaszeretet elmé-
lyítése. A gyermekek előtt élmény-
szerűvé kell lennünk, hogy aktív 
munkájukkal ők maguk is formálói 
a nemz I történelmének. A larár 
feladatköre tehát bővül a hazafias 
nevelés terén az egyén és a tfrsa-
dalom helyes kapesoltának megérte* 
tó-ével. 

C ajnoü, még mlnd g vannak 
V olyan lörlénelemkönyveink, 

Bigclyek száraz tények isme i ütésé le 
szjritkoznftk csupán. D<» 

e nehézség ellenére is arra kell 
törekednünk. Iingy ez akarat ne-
vel .se min] a jelleni egy'.k leg-
értéke-ebb alappillérének meg. 
erősítése, ezen a tantárgyon ke. 
re at'jl is maradékt dánul érvé-
nyesüljön Ügy kell Isméi tel-

nünk uz eseményeket, hogy köze'-
kerliljcnek a tanulókhoz, hogy 

megszeressék n történelmet. 
Sok-sok szemelvényt adjunk, mind 

ókori, mind a középkori anyag-
im/. Ismertessük meg a gyermekek-
kél az ásatások ere;imié.r,y?it, á l í j ' 
suk e'.éjük példaképül azokat, ak'k 
minden energiájukat a régi emlékek 
feltárásának szentelték. akikn,-k 

inunkban 
dip 
min 
telje 
nmnnyiben mozdították elő az iskola 
hagyománykialakílásét a társad,i mi 
munkában elérhető eredményekkel. 

i nép iránti hőség. 

dr. Itenesáth A'adárn; 
egyet*mi adjunktus 

fl k á r p á f u ^ n i n s i m a g y a r n é p i cgy l i t t es 

a Karé i-Finn SZSZK-I ian v e n d é g s z e r e p e l 

A korpátukrajnai magyar népi 
ének- zene- és táncegyüttes rövríl 
fennállása alatt nagy népszerűségre 
to l szert a kárpátúkrajnoi terűiéi 
határain túl is. 

Az egyii tes u ilápokban a Karé!-

Finn SzSzK városaiban, a többi kö-
zölt Sorlavalábnn vendégszerepelt. 

Ezzel kapcsolatban a ..LeninszkojeFodor Irén magyar népi 

Zliamja" kiemeli, liogy a kárpáton-1 adtak elő nagy sikerrel. 

ló i népi együ tes szereplése nagy 
kulturális, eredmény volt. Sortavatü 
do gozóiivak éiejében. 

\ hangversenyeken Curi Oszkár 
cimlalmös nagy művészettel ad'.a 
elő Liszt II. Rapszódiáját, K:«s Va-
térin orosz, valamint magyar, cseh 
és ukrán népdalokat énekelt. Pável 
Kerencaiiyin, Szuszo Miluily és 

ráncokat 
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részlegek kivétel nélkül azl tané-
jek, hogy a iehértöi kiállításban 
valóban együttdolgoztak a tudo-
mány művelői és a technika kiváló 
mesterei. 

l-ik meg. hagy a múzeum, nem. a 
r<'gi elszigt lellségbcn éj, hanem, élő 
•s szoros kapcsolatot tart a doMo-

zókkal, Berky Imre igazgató i*l-
ajánloita, hogy leánygimnáziumi 
növendékei révén a közönségszerve-
zést segíii előbbre, ugganttkkor az 
!9í'.J-bnn SO esztendős szegedi 'mú-
zeum történetének megírását vál-
lalja. Levéltári kutatásokat végez 
és pontos adatokkal számol he a 
megíratlan és ma még ismeretlen 
„múzeumi qlőidűkrőlA r 'ifa-
gyári kultúrfelelős, Újvári Béla 
elvtárs saját üzemében szervezi a 

Sok modszPlUPll újítási has,- látogatókat a múzeumba és a leg-
náltak a kiállítás rendezői. Eddig közelebbi összejövetelre megígérte, 
például a halakat m'nden ese'bc/r j hpg/f elkészíti az építőipari iiz m-ck 
hengeralakú üvegedényekben, „ned- kultúrfelelőieinck névsorát. Mison 
vcs preparátumokban' mutatták, j '••'usztáv elvtárs, a Városi Tanács 
be. A Fehértó • kiállításon ti halak' VB-IUkára azt javasolta, hogy ne-
féíolda'ál levágták és a tneynyú-  !'*«fc üzemi kvllárfelelösök ve. 
zo/t halbőrt tömték ki és azt erő-'' 'VK'V-'k részt a bizottság munka iá-
silették lel a szekrény falára. A : •'"„«»• hanem, külön „múzeumi fele-
másik helyen üveglapok között, l l'>st" állítgattak összekötőként az 
eredeti talajukban helyezték ei; üzemekbe. Utcai kiáll'solc s ki-
tt vízinövényeket, kőztük a küldi:- " bb vasútállomási kiállítások r'cn-
bözö bogarakat, rovarokat vagy élezését javasolta a Természetfndo. 
lepkéket. Ezek is újítások. A F<- »'ányi Társulat részéről Jósa Zol. 
héttá csodálatos világai a hely-1 tán titkár elvtárs s a szegedi vár-

Berlin A 

tulajdoniképpen a légi időkre venat- sajtó január 

nímet demokratikus 

3-án vezető he'yen 
k : > ismeietetnkrt köszönhetjük. A emlékezik meg arról, hogy Wi'helm 

I^eck a Német Szocialista Egysé-r. légi kultúrák feltárása, képekben 
való bemutatása az emb°riseg hu-
ladó liagyományainnk tiszteletét 
oltja be a gyermekekbe, egyúttal le 
tudják mérni horderejűt a ddgoz-ó 
tömegek szabadsága valóraváltásá. 
n••'{. megtanUlják gyűlölni az elnyo-
mást * 

Könyveink egyik hiányossága, 
hogy nagy (örtéiie'mi alakja nk ér. 
téktlásót sokszor rlmulasítják. Pe-
dig István, Béla király. Zrínyi. Hu. 
iiyadi emberi nngysfga. sztrvezőké-
p- s'go, az akaraterő, bátorrág sok 
nem 's példája, n török idők nehéz 
próbája, a magyarság élniakarásá. 
nnk fennmaradt tanúbizonyságai 
mind arra valók, hegy tonu'óink 
jíilemszilárdságát, bátorságát, tett. 
r"készségét erősítsék- Kercs>Uk meg 
az értékeket és tárjuk a gyermekek 
(lé A Karcov módszere szer'nt ké-
* üli idő za'ao- alkalmazásánál úgy 
járjunk el, hogy az egyes koregy-

M-gek alatt 

clöljiik meg ázokai a iiugyjain-
kat. akiket ez a kor kitermelt, 
akik előrevitték fejleszt t ék a 
magyar társadalom ételét erő-
sített 'k a nemzet önét ó életé, 
ért folytatott küzdelmet A múlt 
ismerete, példája kapcsolatba 
kerül a jelennel, A nemzeti ka-
gvománvckbi'il k'ndulva eljutunk 
váreaunk, Iskoláink hagyomé-
nya'hoz. u raj fe'adatn'Iioz a 
hayyamányklalakításbiin. te' át 

a jetin konkr'tizáláaához. 
A n'ímz-eti zászló b'cstileie a na . 
ponkénli zászlófelvonás j;-en'ösé 
g.'t • világítja meg és o-ré zen más 
érteimet ad a zászló előtt törtérö 
dicsér t vagy dorgálás elhangzásá-
nak az építő hazaszeretet szempont-
iából 

A történ-!lemtanár fe1 adata, hrgy 
a. iskola . Becsülelkönyvének" je-
lentőségét kellőképpen n'éltossa, 
történelmi forrásmunkák, naplóre-/ 

Köztársaság elnöke fcebjltötte 77, 

életévét. A lapok számos c'kkben 

színről teherautókkal beszállítóit 
eredeti gye/ téglák, szikes talaj 
valószínűsítik, s a féli diorámáhan 
a havas tájul hóiehét valta utá-
nozza, ame'yel ruskical márvány-
bál őrölt lisztfel hintJtek be. A 
különböző vadv'zes részek „vized" 
testeit üveglapokból készültek. 

párt és a Német Dcmckralikus államférfiúi tevékenységét. 

méltatják a német munkásosztály j amelyek szélén cM nyüzsögnek 

nagy vezetőjének évtizedes harcát U I tollászkodó vagy éppen veszekedő 
madarak. A december 7+í nyitástól 

rom épületének helyre állítását, vá-
rostörténeti kiállítás rendezéséi Be. 
rvtzk Péter sürgette. 

A Múzeumi llrzottsáa meg-

a'ahifdsa valaha i a szo'os kancsó-
latok megerősödéséi, szocialista jö-
vőnk tv, s:*rü, legszélesebb "l < ,ál-
nak építését. a dolgozók tudásának 
elmélyítését jelcini 

Bálint Alajos dr. 
múzeum vezető. 

A szegedi Nemzeti Színház p(r* ]{f]SZ LE TE K 
leken este mutatja be a fiatal ma 
guar író, Barát Endre új színmü-
vét. a „fekete aranyt.4 mű olaj-
munkásaink bátor harcát, mutatja 
be. A brigád (Takács. Szegi, Irén, 
Ssanyi Szálai) szovjet tapasztala 
tok alapján gyorsfúrási kezdemé-
nyez. A vállalatvezető (Bartók) tá-
mogatja őket. A főmérnök és az új 
főfúrómestor (Jákó) azonban mara-
diságlról ellenzi az új módszer be-
vezetését, Az ellenség is harcot in-
dít az új eljárás bevezetése ellen. 
Kártevéssel igyekszik megakadá-
lyozni a brigád vállalkozásának si-> 
kerét. Tevékenységüket végül is le-
leplezik s a brigád most már a fő-
mérnök és a föfúrámester támoga-
tásával indul harcba az olajéri, és 
május elsejére ígéretüknek megfe-
lelően elérik az olajat. 

A darabból két részletet l.ötlunk. 
Az egyik részlel u:t mulatja be. 
hogy u brigád találkozik az ellen-
ség akna-muIlkájával, a másik rérz-
let a darabnak azt a drámai pilla-
natát ábrázolja, amikor aZ olajmun-
kások elérik olajat. 

A szegedi Nemzeti Színház mű-
vészei nagy lelkesedéssel készülnek 
a színdarab előadására, A rnn Bá-
lint György rendezésében kerül a 
közönség elé. A kiflii l részletek sze-
replői : Takács György — luké 
László}" ffjín — Kovács Mária; 
Szegi — Fodor József; Szunyi 
Kovács János; Szalag —. Apor 
László; Jákó — Bursg Béla; Holló 
— Gémesi Imre; Bartók — Fnkas 
József. 

* 
TAKACS: f/asafl,» ji nyomja az 

inditót.art, a. recsegő zúgás > -egkez-

Batál Sndte: „fekete aiany." 
című színműiéből 

erő-ebben), Egyharmiccal kezdjük. (Az elgörbült rúd visszafelé forog, 

lelek analógiájára. Éreztesse meg a 1 dödik, előbb halkan, n\ajd eg/ge 

Egynogyvcnöt. Jü kis fúró ez . . 
IRÉN: Jól halad? 
SZEGI . NagVszerüen. 
TAKÁCS: (figyeli a drill-,méter 

mutat óját) Egyhetven . . . kettő . . . 
keltőnegyvenöt... 

SZANYI : Mintha csak lekvárba 
menne. 

TAKACS: Kettőhatvan... kettő-
nyolcvan. 

IRÉN: Ez már a tegnapinál 
is több, 

SZEGI: Ez aztán gyorsan megy. 
SZANYI : Rettenetesen, 
TAKÁCS: (izgatottan) Kcttőki-

lencven 
SZANYI : Takács Gyuri, ez 

mán . . 
TAKÁCS; Húrom. . . 
SZEGI : Mojt a z t á n . . , vigyázz! 

Elég lesz már , . . . 
TAKÁCS: Hallgass.... 
IRÉN: (ijedten) Nem lesz baj? 

Meg kín a már áíini. 

TAKÁCS . Nem.. Hárpmifz . . . re-
kord lesz. (hirtelen erős hang nt re-
csegés, a driíioniéter mutatója va-
dul forog előre,. hátra. Takács íj, it-
ten visszarántja u rudat, a gép le-
lassít.) 

IRÉN: MI történt? 
SZEGI: A rudazat., (odnro. 

Itnnn tk) Ös-zresrvaroduit 
SZANYI : Be.lusznkiw.lt a - fúrót 
TAKÁCS: (ordítva) Félre ifi-

nél! Vigyázz! Megszaladt a gép. 

egy. lengő szerszám fejbevágja a 
Takács felé törtető Szanylt, aki el-
terül a • munkapad ott.) 

I RÉN : Sz-tnyi, Szanyi Jóskai 
(leborul mellé élesztgeti) Szegi! 
A mentőszckrenvl! 

SZEGI : Hozom. 
TAKÁCS: (a gépet leállítja) 

Szanyi! (hnzzáugrik) Szanyi! 
SZALAI : (rémülteit, megrendül-

fen) Ugye nem hull meg? 
SZEGI : (hozza a m' ntőly lát) 

Csúnyán beverte a fejéi. 

IRÉN: Nyugalom. Orvost hí-
VUIIK, nem l:>z semmi baj. (kö-
tözi) < Takács segíteni akar kő ázni, 
Irén elhárítja) Mii akar itl ' Men-
jen innél! Nézzen inkább u gép 
ulán. 

IRÉN: Bíztunk magában. Meg 
is ígérte, hogy vigyázid fog. Hogy 
nem lesz baj. Ugye mondta? 

SZEGI : Mi le<-z a vállalások-
kal? Mo-t már hogy leszünk meg 
május elsejére? 

I RÉN ; Ezért a könnyelmű, koc-
kázatért. a kárért, a baleset-éri fe-
löl uie kelj! 

JÁKÓ: (fent) Vigyázat . , . Csak 
keveset, aztán elzárni. 

TAKÁCS: A vödröt a z Wenfáto-
knt-, hol a vödör! . . . 

HOLLÓ: Engediétok mán. 
IRÉN; -Jön... j ö n . . . 

SZANYI : Nem jól t a r í j a . . . 
hogy tartja. 

IRÉN.: Vigyázzanak elvtársak, 
me-lléimegy. (itt már ömlik az olaj) 

TAKÁCS: Ej , hál nam ejcsur-
gatják. Aranyat ér minden cseppje, 
ők meg . . , 

JÁKÓ: Gyorsan elzárni fiúk! 
TAKÁCS: Zárd el már Jó ka. 

Jól megszorítottad? Gyönyörű olaj. 
JÁKÓ: Vigyük le az öre nek. 

(Takácshoz) Fogd meg m vödröt. 
Fogd meg már. (t ilsaival együtt 
odaér, megállnak Bartók <!öit) 
Igazgató eh társ. a hármas számú 
fúrás a mai "apón . . . 

IRÉN: Május e l e j é n . . . 
JÁKÓ: Olajeret ért. 
TAKÁCS: Nézze meg a mintát 

Bartók elvtárs. 
BARTÓK: Szóval... elérték 

és . . . sok van belőle? Adja majd a 
kút bőségesen? 

TAKÁCS. Hogy adja-e Ontin. 
SZANYI : Ejönlené ez a világot. 

De Puliit int bizonyosan 
BARTÓK: Hadd já?sam hát. 

Hadd érezzem, (két kézzel belenyúl 
a vödörbe) Il t van hát. Mint az 
nrany. fekele arany. Hogy c:iilog... 
nézzétek... Micscda k incs. . . 

JÁKÓ: Tele van vele n föld. 
I RÉN : Akkor mink nnayon.gaz-

>'agok vagyunk. Az cjiej -zóz, meg 
ssáz tornyot láttam kin ni ,i föld-
ből 

JÁKÓ: Irénke álmodozik . 
RARTÓK: NemSigy van, Jákó 

álmodozom ovi:rs, Kn is álmodozom óriási 
olajtelep lesz itl, a mezőn.' O'ajkú-
t?l,\ tornyok, finomítók, kertek la-
kóháza!; Még teniszpálya, nng 'kú!-
lúrház is. Álom ez is olyan 

| i'iloin. nm- -l 'o-/t;n!ó nvih'a V ü 
iósóg lesz. 
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ELMÉLETI TANÁCSADÓ 

A kolhoztulaj donnák az össznépi tulajdon színvonalára való emelése, 
mint a kommunizmusba való átmenet e^yik előfeltétele 

i . 

' 'A történelem során először az 
oro6z prolefáriátus döntötte meg 
a tőkések hatalmát — Lenin és 
Sztálin nagy pártjának vezetésével, 
szövetségben a dolgozó parasztság-

gal, A megszerzett hatalmat min. z e k c t a z a d a t o k a t népgazdasági 
„ 1 . „ 1 A , I , A C , N , T , F^L 

saját áruit. A kolhozpiacon az: össznépi színvonalra való eras-
árakat a kereslet-kínálat tngadoz- b-sének, 
tatja. (A szocialista állam termé-1 
szetesen igyekszik felmérni a kol-. Ü . 

liozok eladásra szánt áruinak for-j 
galmái, valamint a kolhozoknál: 

| jelentkező vásárlóerőt, beépítve 

Wilhelm Pieck elvtársról nevezték el 
a Győri Magyar Vagon- és Gépgyárat 

A Győri Magyar Vagon és Gép-
gyárban pénteken ünnepélyes külső-
ségek között kezdték meg a dolgo-
zók az 1953-as tervév első napjá-
nak munkáját . A műszak megkez-
dése előtt megtartott ünnepélyes, 
tezvbeiuditó értekezleteken a dolgo. 

győri üzem, vállalat, hivatal dolgo-
zóinak képviselői, a megye más ré-
sziéiből érkezett küldöttségek. 

A magyar, a német és a szovjet 
himnusz elhangzása után Lakatos 
Albert, a gyár igazgatója mondott 
ünnepi beszédet, majd Kovács Fe . 

Kogyan történik a koihoztalujdon 
népi színvonalra va ló emafésa? 

•Mí-u elvtárs munkájában köivo-

deneketótt , orra használta fel, I ^ v b e . k J Ú ö n b Ö 2 6 ™ l « d S g Í Í í f 1 6 2 " - a » « Á2-
hogy.a tőkeseket kisajátítsa, a tar. eszközökkel _ pl. árukészleteivel i ^ - ^ ' v 1 - ; »*? tai-eeen 

' a kulor.oscg a ke ' ü . e szociálisra 
tulajdon kozö'-l, addig valószíné-
tag létre fog jönni átmenetileg 
egy olyan szerv, melyben képv-

zók javasol l ik . forduljanak kéréssel i renc, a Wilhelm Pieck-gyár pártbi . 
dó nzó népünk szeretett vezérihez, j zottságának titkára ismertette Wil-
Eilcost Mátyáshoz, a r,vnis.rterta- ! helm Pieck harcos 'életét. 
vécL eii:öki-hsz, hegy a Győri Va. Ezután Stefan Heymann, a Német 
pon 'és Gérpyuval Wilhelm Fi.-k 1 Demokratikus Köztársaság buda-

melési eszközöket társadalmi te- _ { g y e k f i z i k biztasitani azt, hogv 
lajdonba vegye; lehat megte-1 e z e k a becslések tényleg valósaggá 
renrtee a gazdasás ú j , szocialista j váljanak ) 

formáit, a szocialista termelési v H » , ,, , , . . , 

szonvöket. M i a szocialista ter- , A kolhozokban i , szocialista 
melési viszonyok lényege? ,,A tarmelesi viszonyok vannak: ki-
szocialísta rendben... á 'termelési' ^ákmányolasmentes elvtarsi se-

viszonyok alapja a termeiért esz- Sttaag viszonyai. A kolhozok óriási j csak s 
közök társadalmi (ulaichna. / í t ; talaoybe„ vannak a kapitaasta j g a z d a s í 

mezoo-azdasaal üzemekkel S7>»rr- , , 

eivlá I.CMISUO;: MUNKÁS- pcsti diplomáciai missziójának ve. 

~:.íoe; nagy harcoséról, a Né-;zetőjo mondott beszédet-
. met Demckrutiki s Kortársa-árr el. Beszéde során felolvadta Wilhelm 
Loktrűt p rveczék t-i I 7 . születés-I Pieck elnöknek a győri vagor.gyár 
napja alkalmából. A mi as/tartanács 'dolgozóihoz intézett táviraiát, mely 

seli magát az állami ipar és a Ko!-; hozzájárult a dolgozók kéréséhez ligy hangzik: 
hozok is és ez. az egész :iépga?du-| y g y . f ü n n e p s égé t szonv 1 „Köszönöm önöknek, lrogy 
ságot képviselő szerv kezdetben 

számba veszi az egész nép 

uze-
: műket tiszteletemre Wilhelm P ieck IbaUm délután tartották- Ebből az . 

alkalomból Győrbe érkezett Ko.ifa vagongyarnak nevezték e! es to. 
mezogazoasagi uzemexxei szerr-, • termeleset, késobo pedig á l t a i ános gépipari miniszter, vábbi sikereket kívánok a szocializ 

ben-^ r kolhozok léte ' l e h e t e d í f P a r r a ' h , ° 8 y " 0 a* valamint Stefan Heymann rcnáki. ™ « felépítéséhez a Magyar Nép. 

r ^ S t S r C Ü S m ó L T " t e r m e K e k ^ H v ü . i követ és meghatalmazott mi- kozlarsasagbam 
niszter a Német Demokratikus 

, ! • ' . „ • ' i mezőgazdasági 
mar nmcseneJt sem nns'kmanyo-1.  f a . .  K.. 
lók, sem kizsákmányoltak... Az í ? € a' '.., ,_„ . 
emberek egymáshoz' való vtszc ! « " " ^ ? e r u v a l e s . z 'K f ' ^ v- ! sénak módját, 
nvdt n termelés folyamatában üt! gazdálkodást a mezőgazdaságban, j A d o i o g , é n y , g C az, hogy oz 
ú'av lenemerhetiük. mini a Mzsák. J « fejlődésnek olyan ütemét b'z- ' egységes össznépi tulajdont mm 

viszonyát. Itt a termelési viszc- « P ' " ^ e» c , a l l s t a , u ia jdon. Tehát amint a 
nyok teljes összhangban vannak i kulturális felemelkedese is, szem- kisparasztgazdaságnak szocialista 

- - - - - - ; h e r a kapttalsta mezőgazdáság. tulajdonná alakítása nem történhet 

Köztársaság budapesti diplomáciai 
missziójának vezetője és Hermann 
Fink, a misszió kereskedelmi taná-
csosa. 

A német vendégek elős'.ör a gyár 
igazgatóságát keresték fel. ahol a 
gyár vezetői ismertették eiőttük a 
Vagon- és Gépgyár történetét, mun. 

kisaiátitássalle y II K>iu u>jai<ii:i 
Kiim™ '""" korszerű s-erszának fmktnrok ,'s i , , , . . . ' . ; feleit elhelyezett táblát, amely fel-

szakonként visszatérő túltermelési , * ci* j teremthető me«, {^melyet a 'ö1^— ir»tAv-Bl- ' 
válságoké.. \ mezőgazdasági gepek segiUegevel.: s z e m b e n a , k a l m a z a ezocia- , r a t a ^ ' - . . 1 . , , „ „ . 

1 — * — . . . . — „Wilhelm l leck vagon es Ezért a "termelőerők itt gvorst.' ™iát. és saját kolhoza- |Í8«a állam), hanem a szövetkezeti 

ott ütemben tejlódnek, mivel a J v a « JV. • í ''5Ít0*°'{,'•'"lajdon fokozatos fölemelése út-
,..,.. . , ,. ~ .„ i. il kulakok es spekulánsok nelku.c, • (;„ j„ 

reluk összhangban levő l«rmelesi\ . . . ' . , „ • jan Je 

tolt 
v 
viszonyok szabad teret engednek i ' n"ProJ-nap<a ; E z é r l a f e l a d a , az, hogy a ko!. 
fejlődésünknek." (Sztálin. lemn-l > a v' t  a* és kulturális hely-, h o 7 o k feieslegeit az áruforgalom 

izmus kérdései. Szikra, 1952. 694— 0 2 r « n d ö e n ' köréből, a piacról az állami ipar. 
695 o i < n t kolhozrendben, a kormány munkás- r a l v a l ó közvetlen termékcsere, a 

A szocialista tulajdon lénvegé-l P^Dkormany omely a nmr- p é n z n é l k ü l i c s e r e területére vi-
ben két úton jött létre. Ebből kö- « £ t A m ° S ° \ « v é k á t ' » A h h 0 * > ' k o l l l o z " 

vetkezik, hogv a szocialista tulaj-1 i d ^ Tn s ker-1 tulajdont qZ össznépi tulajdon srin-
donnak két fórmája létezik: az ál-< e!- ° " \ vonalára emelhessük, a kolhozter-
lam'.össznépi tulajdon és a szövet- í A szovjet mezőgazdaság előtt i melés feleslegeit ki kell rekeszle-
kezeü-kolhoztulajdon. A tőkések i ma közpouili kérdés* a termésho-nőnk az árulorgalom rendszeréből 
tulajdanában lévő termelési eszkö- i zam növelése, a fokozott gépesi-1 és be kell kapcsolnunk az állumi 
zöket a szocialista állam klsajátí. tds és a mezőgazdaság villanrosi-1 'Par és a kolhozok közti termék-
tóba, az egész nép tulajdonává tása; a szovjet nép egyre nagyobb csert^rendszerébe. Ez a lényeg." 
telte. Azonban igen jelentős volt üleniben valósítja meg a terészet. 

Gépgyár" — mes-zebangzóan 
hirdeti a magyar és a német 
nép barátságának újabb bizonyí-

tékát. 

A címtábla leleplezése után a 
vendégek a feldíszítetf gyár udva-
rán át, az ipari tanulók sorfala kö-
zött az ünnepi nagygyűlés színhe-
lyére, a vagonszereidébe mentek. 

A nagyszereidét zsúfolásig meg. 
töltötték a gyár dolgozón a löbbi 

Wilhelm Pieck, 
a Némirt Demokratikus Köz-

társaság elnöke." 
Stefan Heymann hatalmas lelke-

sedéssel fogadott beszéde után Pe-
rubszky Lajos, a daruüzem kétsze-
res sztahánovistája sz-ólnit fel. Nagy 
taps közben jelentette be, 

azzal is hozza akar járulni a 
német éa magyar nép baráti kap. 
csolatalnak e mélyítéséhez, 

begy kihívja versenyre a Német, 
Demokratikus Köztársaság leg. 
jobb szlahánovis'a esztergályo-

sait. 

Kérte, hogy a versenykihívást to-
vábbítsák a Német Demokratikus 
Köztársaság esztergályosaihoz. 

Máté József, a vagenüzem szta-
hanovista lakatosa javasolta, hogy 
a gyár dolgozói hívják ki szocialis-
ta munkaversenyre a Rákosi Má-
tyásról elnevezett lauchhammerl 
kokszolóművek dolgozóit s felkérte 
a vállalat vezetőségét, hogy dol-
gozza ki a verseny feltételeit 

A névadó ünnepség az Interna-
cionálé hangjaival ért végei. 

Oroszországban — m'nt nálunk is átalakítás sztálini tervét, az öntü-

— a kistermelők (mindenekelőtt a ! zési és fásítási terveket stb. A 
dolgozó parasztság) súlya a terme-
lésben. A dolgozó parasztság, a 
munkásosztály legfőbb szövetsége-
se, maga is dolgozó, ezért vele 
kapcsolatban egészen más politü 
kát kell a szocialista államnak 
folytatnia, mint a tőkésekkel szem-
ben. Az önkéntesség és fokoza-
tosság elvének szigorú betartásá-
val, nagyfokú1 állami támogatással 
szövetkezetekbe kell tömöríteni a 
dolgozó parasztságot. 

A szocialista tulajdon két formá-
járól beszélve, hangsúlyozni kell, 
hogy bár fejlettségben különbség 
van a két forma közölt, mégis a 
lényeg, hogy mindkét torma szocia-
lista t a'ta]mú. 

A döntő különbség a 6zocia-

termd'.öerök fejlődése 'hatalmas 
lendüleki a mezőgazdaságban is 
és még nagyobbak a célkitűzések 
az iparban a termelőerők fejlesz-
tése terén. A szocialista tulajdon 
két formája, ha a szovjet állam 
nem valósítaná meg a sztálini út-
mutatást, a további fejlődés aka-
dályává válna. 

Sztálin elvtárs új müvében meg-
jelölte a kommunizmusba való 
fokozatos átmenet előfeltételeit. 
Megmutatta azt, hogy a kommuniz. 
mus — amelynek alapelve a szük-
ségletéit szerinti elosztás, a leg-
nagyobb termelékeaység, a teimé-
keknek legnagyobb bősége alap-
ján, a dolgozók öntudatának és 
kulturáltságának alapján — ki-

lista tulajdon két formája közöt' , zárja a szocialista tulajdon két 
abban áll, hogy a kolhoz csoport-1 formájának létezését, a fogyasz-
tulajdon, nem az egész nép tulaj- tási cikkek áruvá válását. A szük-
dona, a kolhoz 6aját tagjai mun- j ségletek szerinti elosztáshoz az 
kájával maga rendelkezik. Bár a ' kell. hogy a társadalom teljes ter-
föld, valamint a legfontosabb mun- melésével és az összes megtermelt 
kaeszközök, amelyekkel dolgozik 
(traktor stb.) össznépi tulajdonban 
vannak, de az épületek, a vető-
mag a kolhoz tulajdonában van-
nak és a megtermeli termékekkel 
nem az egész társadalom, hanem 
maga a kolhoz rendelkezik. Ugyan-
csak nem az állam rendelkezik a 
kolhozparasztok személyi, háztáji 
gazdaságával sem. Ezért a kolhc-
zok termékeiket áruként, pénzéri 
adják el a városnak. Termékeik 
egy részével az állam iránti köte-
lezeltsége'ket teljesitik, termé-
keiknek egy másik részét felvá-
sárló-szerveknek adják el, vagy a 
kolhozpiacon értékesítik. , . . . . az 
állam csak az állami vállalatok ter-
mékeivel rendelkezhet, a kolhozok 
termékeivel viszont csak a kolhozok 
rendelkezhetnek úgy, mint saját-
jukkal. De a kolhozok nem akai-
ják termékeikel másként elidegení-
teni, mint áruk tormájában, ame-
lyekért cserébe meg akarják kapni 
a nekik szükséges árukat." (Sztálin: 
A szocializmus közgazdasági pro-
blémái a Szovjetunióban. Szikra, 
1S52. 18. old.). 

Ez viszont azt jelenti, hogy a 
szocialista állam nem szabályoz-
hatja ulasításjellegü tervekkel a 
társadalom termelésének egészét 
és az egész termékmennyiség szét-
osztását, hiszen a kolhoz termé-
keinek jelentős részével teljesen 
szabadon a kolhoz rendelkezik, 
szabadon dönti el, váj jon elfo-
gyassza vagy értékesítse, tar. 

termékek szétosztásával központi 
össznépi gazdasági szerv rende'-
kezzék. Ez pedig feltételezi az 
egységes szocialista tulajdon létre-
jöttét. Persze, amikor majd a ké f  

íö termelési szektor, az állami 
szektor és a kolhoz-szektor helyén 

(Ugyanott. 97. old.). Tehát azt kell 
látni, hogy a közvetlen termék-
csere szélesedésévet az állam a 
termékek egyre nagyobb részével 
rendelkezik, s így fokró'-fokra 
csökken a két-lu'.ajdon közötti kü-
lönbség. 

E közvetlen termékcsere csirái 
már megvannak a Szovjetunióban. 
Sztálin elvtárs éppen azt a fe'. 
adatot tűzte ki. hogy a közvetlen 
termékcsere már meglévő csirái' 
kell teljes erővel kifejleszteni. 

Az állami ipar és a kolhozok 
közfl közvetlen termékcsere meg-
szervezése nehéz és bonyolult fel-
ada'. Ehhez az szükséges, hogy 
ez a kolhozok számára is előnyös 
legyen, előnyösebb, mtótha termé-
keiket pénzért adnák el. Ennek 
viszonl előfeltétele, hogy az állam 
igen nagy mértékben rendelkezzék 
a fogyasztást szolgáló iparcikkek-
kel. amelyekkel ki tudja elégíteni 
a kolhozok és kolhozparasz'ok 
szakadaltónul növekvő igényeit. 
Ezéit a kolhozokkal való termék-
csere teljes megteremtése nem 
máról holnapra szóló feladat, ha-
nem csak fokozatosan lehet végre-
hajtani az árucsere kiszorítását, 
párhuzamosan az ipari —. fogyasz-
tási cikk — termelés és az állam 
kezében lévő készletek növeke-
désével. ..Ez a rendszer a város 

Az 1953. évi titoista „társadalmi terv" 
a háborús előkészületek és a jugoszláv nép 

növekvő nyomorának terve 
A Scante'a hosszú cikkben fog-

lalkozik Titóék 1953. évi költségve-
tési tervezetével és megállapítja 
hogy mint az 1952-ss ,.terv". mint 
az 1952-as is Jugoszlávia gyarmati 
6orba süllyesztését tükrözi és ele. 
segíti, hogy az ország a háborús 
előkészületeket folytató amerikai 
imperialisták katonai bázisává vá'-
jon. A nemzeti jövedelem nagy 
részét 1953-ban ismét militarizálás-
ra pazaroljak el. Az új „terv" nyíl-
tan 180 milliárd dinárt irányoz elő 
katonai célokra és emellett 110 
milliárd dinárt „kulcsfontosságú 
létesítményekre". Ezzel az elnever 
zéssel igyekeznek álcázni Titóélk 
a stratégiai objektumokat. 

A gazdasági élet lázas militari-
zálása a békeipar termelésének á'-
landó csökkenéséhez, a közszük-
ségleti cikkeket gyártó vállalatok 
nagyrészének felszámolásához ve-
zet. 1953-ban a textilipar kapaci-
tásának 62 százalékát használja ki. 
a ruházati és bőripar termelését 
40 százalékkal csökkentik. Az 
élelmiszeripar teirmalési kapacitá-
sának esik 58 százalékát, a dohány-

28 százalékkal csökkentik az 
építkezési beruházásokat az 1952. 
évi „terv" előirányzatával özem-
ben. A tervezetből kiderül, hogy 
egyetlen olyan vállalat 6em léte. 
sül, amely az iparosítási szolgálná. 
Meg kell említeni még azt is, hogy 
a t tói.sta kormány tagjai fenn-
tartják maguknak a „terv" módo-
sításának jogát, ami szintén a há-
borús készülődéseket szolgálja. 

Jugoszláviában ma körülbelül 
300 ezer munkanélküli tengődik. 
Az új „társadalmi terv' 1953-ban 
a dolgozók újabb tízezreit kárhoz, 
tatja munkanélküliségre. Az árak 
állandóan emelkednek. Legutóbb a 
lakbéreket növelték 100 százalék, 
kai. 1952-ban csökkentik a bér-
alapot. az úgynevezett társadalom-
biztosítási alap pedig 5 nrilliárd 
dinárral lesz kevesebb. 

Miközben a gazdasági helyzet 

súlyosbodása a jugoszláv dolgo. 

zók millióit dönti nyomorba, az 

amerikai és jugoszláv kapitalisták 

meggazdagodnak, hatalmas profi-

megjelenik egy mindent lelöíclő 1 f °  í a'" rendelkezésére bocsd-
termelési szektor, amelynek joga ^ Ti • Z ^ l t 
, „„ _ . • .. ' / koveteh, ezert különösebb siet-
Iesz arra. hogy az orszagban nan-l . . , 
, , . . . íi j , , ,. seo relkul a varos altal előáll,-

den logyaszlas^^ cikkely rendelkez-] J t
 r

lMmé'kek íelhalmOZ6dá,a ará-

daságával"' egyM? a n é p g a z d M ^ 
felesleges elemeként eltűnik, 
(Sztálin. Ugyanott, 19. old.). 

Tehát a kommunizmus, a szük-
ségletek szerin'i elosztás elve k'-
zárja a szocialista hüajdon két 
formáját, feltételezi, hogy az 
egész társadalmat az össznépi tu-
lajdon fogja át. Nem lehet meg-
valósítani a szükségletek szerinti 
elosztást, míg a társadalom jelen-
tós része olyan termelési egységek-
ben dolgozik, amelyek nem az 
egész nép tulajdonában vannak, 
nvig az egész termelés és minden 
'érmék elosztása felett nem ren-
delkezik a központi össznépi gaz-
dasági szerv, amíg nincs biztosítva 
a termelőerők további, még na-
gyobb ütemű fejlődése az egész 
népgazdaságban. 

Tévedés lenne azt hinni, hogy 
most elhanyagolná a szovjet állam 
a kolhozok fejlesztését. Éppen el-
lenkezőleg. Az SZKP X IX . kon-
gresszusa is a kolhozok maximális 

melési szerződést kössön, a fel-' megerősítését tűzi k i célul. (A 
vásárló szerveknek adja el, vagy (terméshozamok növelése, a mun-
a koíhozpiacra vigye ezeket a ter- kaszervezet erősítése, a közös 
mékeike'. Ugyancsak semmi elő- j vagyon növelése, az egyéni jőve. 
írás nincs arra vonatkozóan, mi- delmek növelése stb.) A kolhozok 
1 yen áron értékesítheti a kolhoz erősítése az alapja a kolhozok 

lépésre szűkítve az áruforgalom ha. 
tckörél és bővítve a termékcsere 
hatókörét." (Ugyanott, 93. old.). 

Most a döntő feladat nálunk az, 
hogy előkészítsük a mezőgazdaság 
kollektivizálását, termelőszövetke-
zetekbe tömörítsük a dolgozo pa-
rasztságot, minden erővel inogsz', 
lárdílsuk a már meglévő termelö-
szövetkezeteinkel, előkészítsük a 
kapitalizmus felszámolását a me-
zőgazdaságban is. 

Az ellenség most azzal a híresz-
teléssel is megkísérli akadályozni 
és nehezíteni a szocializmus építé-
sét, támadni termelőszövetkezeti 
mozgalmunk fejlődésé', hogy „szö-
vetkezeteinket nemsokára államc-
6itani fogják", hogy nálunk is 
„meghaladott álláspont" a szövet-
kezel fejlesztése. Az ilyen rágal-
makat kíméletlenül le kell leplezni, 
rámutatva az ilyen nézetek ellen-
séges voltára. A mi feladatunk a 
termelőszövetkezetek megteremté-
se, megszilárdulása és fejlesztése, 
s ez még hosszú időn keresztül 
lesz a feladatunk. Nemcsak mosl. 
a szocializmus alapjainak lerakása 
idején, hanem a szocalizmus feb 
épitase után is a termelőszövet-
kezetek minden eszközzel való 

ipar 47 százalékát, a faipar pedig, fokát szereznek a jugoszláv dol. 

33 százalékát használja ki. gozó nép verejtékéből és véréből. 

Képek Tito-Jugoszláviából 
A „Pod Zastavom Intemacionaliz. 

ma", a Romániában élő jugoszláv 
politikai emigránsok lapja ír ja: 

Jugoszlávia a külföldi „üzletem-
berek" számára a legkönnyebb ós 
legkényelmesebb vagyonszerzési for-
rássá vált. A különböző kaliberű és 
kategóriám külföldi üzérek a jugo-
szláv vállalatokkal folyatott üze'-
meik útján a legrövidebb idő alatt 
óriási pénzösszegeket zsebelnek be. 
így például a „Joszip Kras" jugo-
szláv cég egyik külföldi „képvise-
lője" néhány henap alatt három-
mill ió dinárt keresett. 

A hadsereg részére történő szál-
lításokon, a külföldi tőkéseken és 

iizéreken kívül a belföldi üzérek is 
meggazdagodnak. Kénytelen volt ezt 
bevallani maga a titóista ..Borba" 
című lap is, amidőn azl írta. hogy 
„akik a hadsereg számára dolgoz-
nak. nagy pénzösszegekre tesznek 
szert" s „csaknem mindsn vállal-
kozó egy év alatt telket, aranyat, 
dollárt és egyéb értéket vásárol 
magának". 

A „Vjesnlk" című titóisla lap a 
következőket írta: Podgoracs szla-
vóniai faluban egy motor szolgál-
tatta a v i l l any t . . Egyszercsak a 
motor egyszerűen eltűnt. Valamilyen 
amerikaiak jártak cft a nyáron és 
elvitték a molort 

erősítése lesz a központi kérdés 
mezőgazdaságunkban. A termelő-
szövetkezetek megtersmlése je-
lenti nálunk a mezőgazdaságban a 
termelőerők és termelési viszo. 
nyok összhangjának megteremtését 
és igen hosszú időn kérésziül, egy 
teljes történelmi korszakon át — 
a szocializmus teljes időszakában 
— biztosítja a gyorsütemű fejlő-
dést. 

összefoglalva: A kommunizmust 
építő szovjet népnek a kommuniz-
mus megvalósításához a teljes ter-
melésnek központi számbavéte'ét 
és elosztását kell biztosítania. Ep-
pe u ezért is el kell érni a kolhoz. 

tulajdonnak az össznépi tulajdon 
színvonalára való emelését. Ennek 
egyik legfontosabb problémája az, 
hogy meg kell szervezni az állami 
ipar és a kolhozok közötti köz. 
ve'len termékcserét. erőteljesen 
fejlesztve annak már meglévő 
csiráil úgy, hogy ez a kolhozok 
és a kolhozparasztok számára is a 
legelőnyösebb legyen. Biztesak 
lehe'ünk abban, hogy a szovjet 
nép ezl a nagy történelmi felada-
tol is sikerrel fogja megoldani 

Hoch Róbert 
aspiráns 

(A Propagandista 1952. december 
havi számából.) 
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Etessünk állatainkkal mésszel feltárt őszi szalmát 

N A P J A I N K B A N sokat beszélünk 
a rejtett tartalékok felkutatásiról 
,•5 azok felhasználd áról a téli ta-
k-irmánybázis növelésa érdekében. 
Mindannyiónk elölt isn-.eretes, hogy 
a mull évben gyenge volt a takar-
mánytermés. Pártunk és kormány, 
zalunk ezért felhívta B mezőgazda-
ági termelők figyelmét arra. hogy 

gyorsan fejlődő állaté i lcménj un . 
js tárnára a takarmányozási nehézsé. 
gek ellené re is biztosítani kell ez 
átlekltetés időszrkáia szükséges 
szálas- és abraktakarmányt. Tehát 
nagy jelentőségű, hogy termelősrö. 
vetkezeteink és dolgozó parasztja-
ink széles körben megism'r j .k 
mindazokat az eljárásokat, amely'k 
segítségével a rendelkezésre álló 
takarmánybészlet tápértékét nagy. 
mértékben növelni lehet. 

Megyénk területén a nagy tömrrr. 
ben található és még be nem siló 
zott takarmányokat (szalma, térek, 
stb.) a következő eljárávtó' lehet 
emíszlhetőbíté és tápértékben gaz. 
dagabbá tenni; 

Az őszi gabonák szalmája a ben-
nük levő fás. kemény ro-'ú anyagok 
miatt nehezen emészthető, ezért fel 
Icell tárni a/t A feltárás nem na s. 
min; az emészthetőség fokozása. As 
eljárás egyszerű, mindfn gazdaság-
ban alkalmazható anélkül, hogy 
költséges berendezés kellene hozzá. 
Szükség van mindössze két köze-
pes nagyságú másfél-két hektólüe-
res kádra vagy egyfenekű hordóm. 

Az egyikben meszet oldunk fel, a 
másik pedig a szalmáról lefolyó 
mészlé felfogására kell. Ezenkívül 
szükséges még két darab 6 négyzet, 
méteres területű deszkalap is a me. 
rzezett szecska elhelyezésére és két 
darab ugyanilyen nagyságú f?dő-
lap, amivel a méss el már átita-
tott szecskát befedjük. A lejtős 
''zalmr.fc'táródeszka szélérc körbe 
lícperemct szegezzünk, hogy a le-
csurgó mészlé lefolyását a földbe-
ásott kádba irányítsuk 

SZÁZ L ITER VÍZHEZ egy kiló 
égetett (o'tatlan) mész, vagy furi ra 
kilogramm 50 .százalékos tv.'dv 
ségű níészpép. vagy három kilo-
gramm mó-zpor kell. A mészpép 
olyan legytn. amc yiíc még a lapát-
ról nem folyik le. Minden mázsa 
szalmához 3fl0 liter mészoldatot 
ki U számítani. A szalma i/leiessé-
g nck fokozására egy m zsa szalma, 
loz fél kiló vagy egy kiló konyhasó 
szükség* s. 

A feltáráshoz a szalmát fel kell 
szecskázni, a szarvasmarhák r,szére 
5—6, n juhok és lovak részérő 3 
centiméteresre. A szecskát a mész-
ohlattal telt dézsába te-szűk és 3—5 
p-'rcig állni hagyjuk. Utána villával 
k szedjük és az oldat lecscpegtciéso 
után a lejtős deszka lapjára rák-

ijuk. A beáztatott szalmasz;cska vas. 
tagságát a nap mta fektetésre ke-

í riilő feltárt szalmamennyiScg adja 
• meg A lecsurgatott szecskát jól 
j ledöngöljük, majd mégegysser meg-
I locsoljuk azzal a lével, amely a 

szecskából kicsurgott. Utána deszka-
lappal lefedjük és nehéz súllyal. ter. 
méskővel vagy egyéb nehezékkel le-
préseljük. 

Az így beáztatott szecskát 24 
óráig kei] a prés alatt hagyni. Az-
után mosás nélkül etethető. A mész. 
szel feltárt f-rn'.r.a erősen megsár-
gul, egészen megpuhul és gabonára 
emlékeztető szega lesz. 

A M E S Z E Z E I T TAKARMMNY-
BéiL —• megfohéö szoktatás után — 

következő mennyiséget eteihetjük 
laponta; tehenekkel 20 kilogramm, 

növendékmarhákkal 12-15 kilo. 
gramm, juhokkal 2—3 kilogramm. 

Etetéskor célszerű a feltárt szal-
ui c.szerskát megizesíteni kevés kor-
pával A mésszel feltárt őszt szalma 
köz-pes minőségű szénával vetekszik 
tápértékben. 

Terme'őszövetkezetcinVnél a már 
eddig alkalmazott s*a'mafeháTÍ3 bi-
zonyítja, hogy a feltárt szalma e'.e. 
téso során az Allatok erőnlétét és 
termelékenységét tekintve nem 
cvökkcnV'S, hanem emelkedés mufa'-
knzlk. Tanácsaink 'zért egyik leg-
fontcsohb tennivalóinknak tekintek. 
hogy termelöszövetkezetpink és dol-
gozó parasztságunk mind :zétes<bb 
körben megismerjék a szalma fe'. 
tárását, amellyel biz'osítnni tudjuk 
az. állatállomány áttelelte térét. 

Grlgoliát Sándor, 

megyei takarmány gazdálkodási 
előadó 

* Párthirek 

Értesítjük az alapismereti, alap-
fokú és középfokú propagandista 
szeminárium vezetőit, hogy részük-
re a soronlévő anyaghoz az útmu. 
tató megérkezett. Kérjük, hogy 
vegyék át a Párt ok tatás Házában, 

Értesítjük a titkár elvtársakat, 

hogy a Párítörtéivct I . évfolyama 

és a Sztálin életrajz hallgatói és 

propagandistái részére 1953 janoá r 

G-án, keddien délután -G órakor n 

Pártoktatás Házában „A Szovjet, 
unió belső helyzete'' és a „Szovjet, 
unió ú j ötéves terve" című kon-
gresszusi anyagokból konzultáció'* 
tartunk. Kérjük a t i tkár elvtársa-
kat. hogy a fenti anyagok teljes 
tisztázása érdekében a hallgatókat 
a konzultáción való részvételre ké-
szítsék fel és gondoskodjanak a 
megjelenés biztosításáról. 

"" Szeged Városi Pártbizotls 
Aglt. Prop. Üsztá y 

SPORT 

4 Siovjeínníó sportolói 15bb miat harminc világcsúcsot 
és hárociSíáiiíá; !5bfe ite:a$zov««égi csúcsot javítottak meg 

a z s l m ü i i évben 

: wuu'i, ll'Víí >•' • 
tgyor.vkoroíolyáíó á iu . i 

ív, r.Vdjkl'.i és Muii'O.iov.4 
gyore-korcsolyázó viliig-

K i f ' í l e k 136 százalékra íel;esíielle 
borbeadási leivéi 

December elején hntamas harc 
indult meg K steek község borhe-
gyüjtési tervének széiz százalékos 
tolj esti éséért. A helyi pártszervezet 
irányításúval, a tanács és a Itur-
forgnlmi Vállalat do'gozóinok be-
vonásával komo y felvilágosító mun. 
ka indult meg a még hátralékos dol-
gozó parasztok fe'é. A felvilágosító 
munkában sokat segítel ek azok a 
dolgozó parasztok is, akik becsüle-
tesen teltek eleget borbeadási köte-
lezettségüknek. Iüsle'ck dolgozó 

parasZ jái megértették, hogy a lior-
beadás maradéktalan teljesítésével a 
dogozó nép ál'ama iránti kötele-
zettségüknek tesznek eleget. Ennek 
eredményeként bovbegyü jiési tervü. 
ket 136 százalékra ' eljesítették s 
ezzel megteremtették annak a lehe-
tőségét. liogy borfe'es!egeiket sza-
badpiacon értékesíthessék. Ugyan-
így eleget tett kötelezettségének a 
domaszéki Béke és a röszkei Uj 
Elet lernietőcsoport is. 

Sándor Jánas 

1953 
JANUÁR 

Az 1935. évben ^zii'elett férfiak és nők be'eíentése 
A tizennyolc éves férfiak és nők 

•zokásos évi bejelentését n be'iiqy-
miniszter rende'ete szerint tanná- 1. 
és 31. napja között kell <el|ee!tenl. 

1953. évi lanuár 31. napláiq ichrtt 
az állandó lakásukba be kell |e tn esi 
mindazon magyar állampolgár férfl-u 
ket és nőket, akik 1935. évben szü-
lettek, tekintet nélkül arra. hoqv cz-
idelq külrn bejelentőlapon be vollak-i 
jelentve Ha az 1935. évben született 
személy állandó lakésá'ól Idelqlene 
srn távol lartózkedfk és hazatérése 
1953. januá- 31-tq nem várbaló. a 
szülője v»qv törvényes kéov'selőlc 
köteles qondoskodnl nz áll-ndo kakás-
ba történő befe'en'és meglétééről. 

A bejelenté-eket váre'okban az ille. 
lékes rendőrőrsnél, községekben a 
közséql tanács véqrehajtó bizottsá-

qánál. a férfiak és a nők állandó la-
kásának belelentésére szo'ctá'ó 1., il-
le'tüna 2 számú bejelenlölaron kell 
teljes Imi A be'eleniésekel n és 13 
óra között vasárnapokon is isivel 
teljesíteni, A bejelentés pontos to'Je-
sitéséért az <935. évfce-i szül*telt s-e-
mély és száUá-.-idéta (*ztllőe> ic fe. 
le'ős és mulasztásuk bünietés: von 
maga után 
A bele'eniéskor visszakapott iq'zol*-

rzelvény az állandó Iskás bejelenté, 
rét igazolja és azt a bejelenteti sze 
niély kütees rreqör'zni és halósáqi 
közeq felhívására bá"mikor felmu-
tatni, ma'd a lakásból való távozás-

í kor a kljelenlő'ap'ioz csatolni 
Vörös Baloqh István 

rendöralczredes, 
1 a meqyei kaphánysáq vezetője 

A RÁDTÓ MAI MŰSORA: 

Január 4, vasárnap 
KOSSUTH RÁDIÓ 

H Reggeli zene, 6.45 Lajvz-.mle 7 
Hanglemezek. 0 Illrek, 8.15 Hang-
lemezek, 9 Egv falu — oey nóta. 9 
óra 30 Zenés feltörő, 10 Crinn Bumm, 
10.40 Fúvi'szene, 11 Békemüsür, 11 
óra 30 Szimfónllcus zene. 12 Hírek, 
13 Hang'emezek. 13.30 Hangos Uj-
aik?. 14.15 Műv&-zlemrzck. X5&0 Srtó-
ru jztató zene, 16 Előadás, 16 30 
Operettréezletek, 17 Egy hét a kül-
politikában, 17 20 Filmzene, 10 Szov. 
Jet tánczene. 20 Htrek, 20.20 Operán 

llangképek, 22 Hí-

rek. 22.10 Tánczenekar. 22.30 Ilang. 
vertenyzene 

PETOFI-RADIÓ 
8 Vidám dalok. 8 30 Falurádió. 9 

Olasz operákból. 9.45 Ref. Istentisz-
telet, 10 15 Ev. félóra,- 11 Lemezes-
láda, 1135 Bányászműsor, 12.05 
Htinglemezek, 12.50 Regényrészlet, 13 
Hangverseny. 13.37 Magyar muzsika. 
14 Opereltrész'etek. 15 Tudaniányoí 
rejtörő, 15.20 Magyar dalok. 15.45 
l.apirmerteiés, 16 Gyermekszir.ház, 18 
óra 40 Sz.iv küldi. 17 Rádiójáték. 17 
óra 30 Zenekari muzsika, 13.15 Rá-
diójáték, 19 44 Csárdások, verbunko-
sok, 22 Hegedű, zongora, 21.25 Tane. 
es bulettzene. 

. A P R Ó H I R D E T E S E K ; 
EGY hn-ználi szekrény e'ndó. Vajdai 
u. 24. Érdek'ódnl: vasárnap. 
EGY 6 leg os kolbára tültőgép eladó. 
Mik Zálh K. u. 26 fldszt 1. 
BÚTOROZOTT szobát keres tisztviselő. 
Húr hónapot előre fizet. Hucs. Bocs-
kay ti. 4. 
ÜSTIIAZ, bakancs, IngaMa. deszka, 
szekrény, ruhák, cipők eladók G;)« 
yo'y u 10 
HASZNÁLT férfi rzabógép, egv öltöny 
vótft férfiruha, háromnegyedes bá-
rnnybé'ésoi szürke, bafoniú sötétkék 
télikabát eladó Barát u. 12. 
KGY modern konyhabűtor eladó. Vn-
rtfill u. 34. 
KIS őnlölt vaskályha olcsjn eladó. 
Deák Ferenc u 24. II. 12. 
BEJÁRÓNŐT a reggeli órákra felve-
szek. Dóz.-.i Ovörgv ti. 9. Udsri. 1. 
Í J. dlószinre feslett háló es konyha-
be rendezés olcsón e'udó. aíZtalosnál. | 
Sziliért ,gt. 25/a. 

125 0: CZETKA. nrtmff óllagolban el-
adó. U.tsz"ged, Filrj u. 56. 
GYUMÜLt" SZÁLLÍTÓ laposkonai. 10 n 
bíró. eladó Újszeged, Tároga'ó u. 7. 
KGY hároméves lorksirei tnyakoca 
elve- zett. A megin'á'ó a legközelebbi 
rendőrőrsön letentse. 
PftT.lTUROS hálószoba ú'gvbetélte!, 1 
szekrénnyel, I' ite'ek, rádió, vitrin el-
adók cmk vasárnap. Osz'-rovszkv u 
17. 11. cm. 3. 
1-1-ev RAtHó, női, 'érfi 15 köves 
óra e'ndó Ilorvá'h Mihály u. 7. PZ. 
• ds-f bal, 2. ajtó 
Ff rSER^LNtM 1 szobás krnnfoi-tos 
I kár om o 2 szobás komfortosért, 
1,-ivarosban. Gutenberg u. 14. I 
rtn 
EGY kis sámottos kályha e'adó. Pe-
tőfi telep 4. u. 155 

ELADÓ p/ekrény, egv ágy, kályha, 
kredenc. Sándor u 50 
SCNliUTYAICAT vagy fündisznót ve-
szánk. Vasöntöde. Totbuchln sgt- 67. 
ALLAM1 Válla irt vidékre adminisz-
trátort vesz fel. azonnali belépés-
.el tinéet '-ajz Pf. 54. Szeged alá 
küldendő be. 
AZ ORVOS Egészségügyi Szakszerve-
zet kis cimbalmot keret megvételre. 
Szered, Be'klinilut 
140—150 kg körüli DISZNÓ eladó. 
Paprika u. 46. 
EGY Obszecsukós vaságy, kél M I I - K I 
kanári eladó Csak 10 óra után. 
M'iros u. P. 
EGY majdnem itt állapotban 'évo , 
dt'b hrtltjszobabútor e'udó. Maea: Rá-
kóczi u. 22. 
ItÉT kilótól házinyulak, nyúlbőrük 
állandó átvételé, nnyanvulak e'adók. 
AZONNALI be épést e gyakorlattal rett 
delkezö önálló könyve'önőt keres tll-
Itnl válla'at. Önéletrajz pf. 34 
BÚTOROZOTT szobát korer dogozó 
nő 2—3 hónapra. Címeket: Posíaftók 
100-ra kérünk. 
HÉTSZOBÁS, összkomfortos lakást ke 
reeck kó'tségmrgtérítéibsei. Érdeklő.In 
2. pz. üg- védi munkaközöaeéEbon. 
Széchenyi tér 5. 
ELADÓ 2 aknás zománcos kályha. 
Érdeklődni: BocBkay u. l/a. lépcső-
ház. 

M E G V É T E L R E kerePilr.k hasz-
n á n . K Ö Z É P M É R E T Ű P Á N C É L . 

S Z E K R É N Y T es 25—30 literes 
teje-kannákat. Cím. Szegedi 
Seri6.-ionvésí.tő és Hizlaló Sze. 
ced. Dorozsmai út. 23. /Telefon-

32—74, 66-e4. 

IDŐJÁRÁS JELENTÉS 

Várható időjárás 
vasárnap esttqi vál-
tozó felhőzet, több 
helyen havazás 
vaqy haváaasö 
Gyenqébb erzsk. 
nyuqatl. északi szál. 
A hőmérséklet fő-
leq keleten tovább 
csökken. 

Várható hőmérsékleti értékek az 
orszáq területére: Vasár-iap reqqel 
0 3, délben 1—4 fok között. A 
várható napi kízéphőmer j-sk'et Ja 
nuár 4 én, vasárnap néqy fok alatt 
losz. 

MOZI 
Szabadfaq-. Két út (Január 7 ig) 
Vörös Csll'aq: Chopin ifi'jsáqa .na 

utoijftril: hétfűtől: Felhők titánja (ja-
nuár 7-ig). • 

Fáklya: Dokument, műsor (ma ulol-
JáraL hétfötő' Kőszív (Január 8-!gi. 

Vasárnap délelőtt fél ll-kor ma hiő 
1 Fáklya moziban: Leqény a tajqá-
ról. 

Az előadások vasárnap fél 4. fél 6 
ér Tói 8. hétköznap fél 6 és fél 0 kor 
kezdődnek. 

SZÍNHÁZ 
Délután fél 4: Al'ami áruház Bér-

let., Sünét 
E te fél 8: Állami áruház. Bt r;et-

őzünet. 
Hé ,fón nlncw eloadúr. 

MUZEUMI VASARNAPOK 

Ma délután 5 órakor a Móra Ferenc 
Miizeum nagytermében Beethoven, 
hangverseny. A müPOt'on a Flde-io* 
nyitány, D-dur hegedűverseny és a 
VI. szimfónia szerepel. 

MUZEUM 

Fejlődéstörténeti kiállítás: Móra Fe-
re ne emlékkiállítás, Fehértó élővi'ága 
kiállítás: hétfő kivételével minden, 
nap 10 órától este 6 óráig. 

KÖNYVTAR 

Sotriogvl: Délelőtt UMÓI este 7-ig, 
(Könyvkölcsönzés: délután 2-tíSI este 
H ni'ütg.t 

Ai. Egyetemi Könyvtár nyl'vatartásl 
ideje hétköznapokon: üivítsötecem dek 
elölt 10.101 este 9-tg, hétfőn 2-tól es-
te M-tg. ICÖlesőnzéö 12-töC este ft-tg. 
hétfőn 2-iűl este 8 ig. Vasárnap nyit-
va 9-től 13 óráig 

Oorltll (Horváth M.-u. 3. MSZT szék 
ház): Hétköznapok xn délelőtt lll.tő 
2-t«: délután 3 töt 7-'g. Konyvköu 
caöttzés. 

x ARAMSZÜNET A Délmagvaror-
i-zági Áramszolgáltató Vállalat szege-
dl üzemvezetősége közli, hogy 1953 
január 5-én és 6 én reggel 7 órától 
16 óráig a Torontá'i tér, Csanádi u., 
Vedres u . A'sótiazapan. környékén 
én Plllichfalván szünetel uz áram-
szolgáltatás. 

A KOSSUTH ZSUZSANNA Állami 
Ápolónőképző Iskolában egyéves be-
járát**' rende'űlntéze'.l aspyi. z-.enpkép-
tó i«ko'n nvilik 1953 február hó 1-én. 
Jelentkezhetnek 17—40 éves kprü lá-
nyok és aspzonyok, akik a/. élttiláti"s 
iskola nyolc Osztályát elvégezték. A 
kérvényeket és a szüksége,, lratok.it 
III nuár 20-ig lehet beadni, S-cge I. 
Totbuchln sugárút 1. -zám. Al anti 
Ápolón óké pzőb*. Az isko'a iriőtar.a-
tna alatt a hallgatók teljes elláléto'tlt 
isíszesü nek 

TANÁCSTAGJAINK FOGADÖÓRAI 

Tanácstagjaink az alábbi Időpontok-
ban és helyeken tartanak fogutlóórá-
Jmt: 

Január 4-én. vasárnap dále'ő!' 8-
tól 1 o-ig az Ú-Peíőf! telepi Iskolában 
Faragó Jótwefné, 10-től 12-lg a Föld-
művtw utcai iskolában Nvíví Jáno«. 

Január 7 én, szerdán délelőtt 10-
től 12-lg a Tanácsházán Igaz Imre, 
dé'után 5-től 7-lg u Móravárosl 14-
ki'ábun Katona Antal. 

Január 8-án. csütörtökön délután 
5-től 7-ig a Csongrádi sugárúti i s k o -

lában Apró Jenő, a Szl'-Iérl sugárúti 
Iskolában Gyótai István. 

Január B.én. pénteken délután 5-
tö' 7-lg n Radnóti gimnáziumban dr. 
Lóránt Láezló tart fogadóórát. 

VILLAMOSVASÚT felvesz 18-
—35 évep leqa'ább 156 Cm ma 

qss nőket 

KALAUZNAK 
Je'en'kezés hétfőn 8—13 ó'álq. 
önéletrajzzal Külső Pulc u. 2. rz 
alatt a szamé'yzeti fáieléinél 

A bf .ívjet sportolók íz elmúlt áv-! 
ben hiromsztisp il Kibh z.'r/ct- | 
jségi és több h.' áS 30 vitúgeá úes<,t .' '. 

I vBottiik meg. *•:?,ek n^ eredmények 
i sport íegk(Jlöfibőr.ői,b ; gátban «z'l-

j tellek. ViuigcíTu*'/ Javított meg tőb 
: bek közölt a 
ikova. -Szergr-Jev 
' Szellliova női Í 
| batnokságol nyert !952-ben 
! Az elmuit évekhez hásonlóatl, 1952-
ben Is kiváló eredményeket érlek el 
a súlyemelők és a cé'.iövők: OlmU-
klan, Udoflnv és Lomakln fútyernelő-
Bogdanov és Andrejev céllövő világ-' 
o«úo eredményeket. Romuskovu1 és | 
Dnmbadze '-ovább iávitytták al 
nőt diszkoszvetés világrekordját. Több-1 
*zör Javított világcsúcsot, a női súly. | 
lökésben Zibina. Európu-csúoso' ál-
lított fel a húfmasugró Scserbakov | 
és a 400 a* igátfutó Lltujev 

A/, elmu'.t évben Jelentékenyen ki- I 
szélesadtek a szovjet eportemberek ! 
nemzetközi kapcso'atai. Először vet. [ 
tek részt szovjet versenyzők az ollm- I 
piai Játékokon éí 106 olltnpiuj érmet I 
szereztek. 

Világbajnokságot nyert a szovjet 
női ,w, férfi röplabdacsapat, Európa, 
bajnokságot, a kosárlabdacsapat. 

/'emelkedő sikereket szereztek a 
szovjet' nakkozók. Első he'vet Holzin-
lobí-n n aakkolimplén. Ko-ov tnqg-
ttyet le a vllágbajnokjelöltek zónaközi 
döntőjét Stockholmban, Btkov.r elró 
1,41 a vl'ág legjobb női sakkozóinak 
versenyén. 

A Szovjetunióban a dolgozók mil-
liói sportolnak s cz a szám ál'andóati 
növekszik, hiszen minden évben sok. 
tzer újabb fialni lesz tagja a Szov -
Jetunió sportegyesületeinek. I952 ben 
többezer gyári, hivatali kolhozl cs 
szovhozt sportkör alakult. A Szovjet-
unióban ebben uz évben számos sta-
diont, sporttelepet, uszodát, etb. épí-
tettek 

A szovjet sportembereket további 
eredmények elérésére sarkalja majd 
az 1953 ban érvénybe lépő új szov-
jet egysége* sportmlnőaltési rendszer 
le, amely jelentékenyen magasabb kö-
vetelményeket támaszt eléjük uz ed-
diginél. 

Világba/noltok sorna nyugaton 

A ,,National Zeitung-' . svéjri lap 
nemrég cikket közölt -A volt ököl-
vívó világbajnokok eorsa" símmel. Mi 
történt a tegnap csillagaival? Mt'yen 
karriert futottak be? - v?ti fel a 
cikkíró és rögtön utána megaojn a 
vá'aszt is. 

Paul HiM'lenbach volt félnehézsúlyú 
vl'ágbajnok ma utcai elárusító. Hen-
ry Armstrong „minden Idők egyik 
legnatgyobb" ökölvívója. aki három 
sfilycsoporltjan Is megi-zerezto rt vl. 
ISgbalnokságot. jelenleg egy va'láai 
szekta prédikátora. A' Si-ager könv-
nyűsúlyú ex vl'ágbajnok, " »/. lí'sö 
newyorkl éjszakai klub ..köszönő 
embere" lett, Kid Cupluii Gartfor,!-

ljan csapos, Mike Mustig, a fétne-
héz.,úlv egykori koronázatlan királya 
évek óta kórházi ápolt. So'ly Kriger 
B'lorlda éjszakai klubjainak kábító-
szer szállítója. A legjobb anyagi kö-
rülmények kőZSll — frja a lap — 
még Primo Carnéva el. akt estéről-
estére mint profi birkózó lép fe1, 
soha nent tudva uzopban, hogy mi-
lyen szerepet szánlak neki aznapra, 
ír menedzserek: győzőnek, avagy le 
győződnek kell 6 lennie. Amíg tud 
ezekhez az utasításokhoz alkalmaz, 
kodni, addig még valahogy megél, 
htt pedig nem, további élete sors-
társaiéhoz lesz hasonló. 

A Stőregi Építők SK 1952. évi szereplése 
a megyei labdarugó bajnokságban 

Szőreg szövetkezeti közs-'-g sport-
köre a bajnoki küzde'mek Sót in ki-
esett a megyei osztályból. 

• Az év elején megválasztott veze. 
tőség több tagja lemondott A lemor-
zfo'ódásnak több Oka volt; 

a vezetésben róndvevő szocialis-
ta szektorok képviselői nem tud 
lak odahatni, hogy szervezetük 
anyaquaq is seqitte a sportköri. 
A vezetésben magára maradt Ka-
sza Péter, a titkári teendőket en 

láttam el 
- írja Tylnkul Lyubontlr tltkárhe-
lyetter szőregi levelezőnk. 

A vezetésben Kasza Ferenc. Tóth 
János és id. Méder István 'ntézű vet-
tek részt. 

— Az edzés terén rosszul állunk, 
tnivel hivatásos edzőnk nincsen; Ka-
sza Ferenc vezette az edzéseket, tár. 
sadalml edzőként Előfordul'- az i«, 
hogy edzésre nem tudott a sportkör 
labdát bizt<«(tanl —, olvashtlluk a 
beszámolóból. 

A csapatban ti következők Játszot-
tuk: ifj. Méder István 23, -wból; Hé-
la (ti.) 2:3, Gi'icZo István 1/, K.'tkfd 
Ll»|os 30, Gulyá* László 18. Sebők 
le nő (1.) 19, Mlletln Entll 'Í9), l.en-
gvel István (I.) 10, Iatkafu* Péier 
22. Varga István 16, Kasza Péter 20, 
Pásztor Ferenc 10. Kucse»a István 
15. I,engyel t)ezsű (II) 6. Lengyel 
Antal (lí.) I. Kursal Ferenc 3, t.st-
»zár Fecenc 4. Bakai János 6. Len-
gyet Árpád (V.) 3. Ijoch Dez»,j 7. 

Lengyel József (III) 3. Piri Flórian 
2. Huszár József 3, Longvel I.úszló 
íVl.) 2 esetben küzdött a bajnokság-
ban. 

Góllövők: Kasza P. 5, Sebők I.. 4. 
MFetln 3, Lengyel IV. 2. Ki'-kaJ 1. 
Gulyás 1, Lengyel V. 1, Lnkato* 
P- I. 

Munkahelyükön legjobbak: Hókat 
Lajos gyári munkás. Kasza Péter 
MÁV a kalmazott. Gulyás Lú-z'ó gyá-
rt munkás, Miletin Entll téglagyári 
munkás, Kucsera István téglagyári 
munkás. A többi sportolók meg-
állják helyüket munkakörükben — Ír-
ja levelezőnk. 

A Szőregi Építők SK eredményei: 
1:3 0:11' Honvéd II ellen 

Mukói Lok. ellen 
H Dózsa ellen 
Postás eOen 
Sz. Dózsa ellen 
Újszegedi VL ©Ken 
Szente-l Kinizsi ellen 
11 Petőfi ellen 
Szegedi Kinizsi ellen 
Gtontghádi Petőfi ellen 
Kistelek ellen 

Szegedi Kender ellen 
Az utoleú mérkőzésre Csongrádra 

nem ment el a csapat. A 20 mérkő-
zésből 5 győzelmet szerzett, 2 dön-
tet'cnt ért el és 19 veresiget szen-
vedett. Gólaránya 18:82. 
.A gyenge ezereplés oka ez ie. hogy 
sok Játékos megvált sportkörótö1 

0.7 0 4 
0.3 0:3 
3:7 2 2 
1 :5 0 2 
1 :Ü 1 :í. 
2:5 1 2 
3:2 túl 
1 :1 0:5 
2:1 .3:0 
1:3 0.2 
1:4 (1.2 
2:0 0 2 

A MAI RÖPLABDA MCRKOZESEK 
Kúkust tornacsarnokban a követke-

ző elwő osztályú teremröplabda baj-
noki mérkőzésük kcrü'nek sorra. 8 
óra lendület—Juhi férfi. 9 óra Spar-
tacus- Lendület rétgi. to óra Dózh i -
Kender női, l l óra Spartacus- Épitők 
férfi, 12 óra Dózsa Építők női. 

A Radnóti g'mnázlutn tornntermé-
ben tv következő másodosztályú teretn-
röbtahda férfi bajnoki mérkőzéseket 
Játszák le: fl óra Honvéd kórház Pe. 
löfl, 8 óra 35 perc Botíorgaltni—Bás-
tya. 9 óra 10 perc Vasa,—-He'IndáF, 
0 óra 45 perc OvUDríVár—Főtskn'a. 
10 óna 20 perc Va-us- Honvéd kór-
ház. 11 óra Fáklya Kiplze' -Szn 4ml, 

'11 óra 25 perc Kender II. -Sparta-
cus. 12 óra 10 nerc. lla'ádá-—K'ni-
r.'l Paprika, 12 óra 48 tiorc \'nstts— 
l'.pttök 11 

SpórteqélZséqüqyi közlemények 

A Szegedi Testnevelési és Sport-
egészségügyi Intézet felhívja a sport 
körök figyelmét, a sportolók féléven. 

, kéntl köte'ező orvósi ellenőrzésiére 
1 Az Illetékei. TSB elnöke, sportegész-
ségügyi feleUVr. a sportkör elnöke é* 
az edző ellenőrizni köteles n sportor-
vosi vizsgá'at ntegiör! étitét. A Játők-

' vezetők és versenybírák minden mér. 
Uözé.s. vagy vetveny megkezdése előtt 
ItöteJevek meggyőződni, hogy a mér-

I kőzéi'en résztvevő rportölók voltak-e 
sportorvosi vizsgalaton. ellerkeeö 
ecetben a aportolfit, a versenyzőt ki-
zárják. Az a sportoló, edző és Játék-
vezető vngv versenybíró, aki a kö-
telező sportorvosi viénzá'aton nem 
Je'enlk meg, mulaaztáeánn'K pótlá.-álg 
nem működhet. 

A rendelet értelmét,en a Szegedi 
Testneve'ós és Sportegéazségügyi In-
tézet végzi Szegeden a sportolók 
vizsgálatainak béülemezéeét Januá • 

hónapban az intézet n labdarugók 
fé'évl ellenórzéfét végzi. Január ő én. 
hétfőn a bőrövök, ll-án. kedden t.z 
épület akatoa. 7-én. szerdán a Dél-
mngyurotezág Nyomda, 8-án, csü'öi'-
tökön Előre. 9-én. pénteken a Vörös 
Meteor labdarugóit, vizsgálták mea. 
VlzagáUiti Idő délelőtt ? 1-lg, délutd,, 
4 órától fél 8 ig. Ápriíta 4 útja 1 
szám alatti Sportegészségügyi ln'é-
zetben. 

FELH ÍVÁS 
A VTSB Agitációs és Propaganda 

bizottsága' felhívja a Társadalmi Szö-
vetségek és Sportkörök elnöke, nek 
f'gj címét, hogy ianüár 7.en, "zerdftn 
e»tn 6 órai kezdettel értekez'elet tar; 
a? ngitrtciós propagandisták részét e 
a VTSB ben 

P A R T t P I T É S 
Útmutatást nyújt a mindennapi 

pártmunkában 

DÉLMAGYARORSZAG 
politikai napilap 

Felelő* szerkesztő kiadó: 
ZOMSORl JÁNOS 

Szerkeszti; a szerkesztőbizottság 
Szerkesztőség: Szeged Lenin u. 11 

Telelőn: 35—35 és 40—80 
Kiadóhivatalt Szeged. Leninit 8. 

Telefon: 31-16 és 35—00 

Csonvrádmegvel Nyomdaipart 
Vállalat, Szeged 

Felelő^ vezető: Vtncze György 


